
Na Brochowie powstanie
nowoczesny basen – w
miejscu dzisiejszych ruin
przy ul. Polnej – str. 5

우아한 LAST MINUTE - 열
대할인! 쇼핑은이제보
다더저렴할수있을까
요? 아마그럴수도있죠
돌니실롱스크시민들이
Wrocław Fashion Outlet
의 7월 SALE 가볼때이
거사실이라고알아내요.

우리동네의제일큰
아웃렛백화점에만
80프로까지돈을절
악할수있어요
– str. 7

Basen Ślęza obchodzi
swoje pierwsze
urodziny! – str. V i VI

Letnie promocje we
Wrocław Fashion
Outlet str. 7

Gazeta Sąsiedzka 이웃을위한신문
Partynice, Ołtaszyn, Klecina, Wysoka, Kobierzyce oraz wszystkie okolice
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Partynice, Ołtaszyn, Wysoka, Kobierzyce 및모든주변지역

W numerze polecamy

reklama

reklama

Katastrofalny stan nawierzchni, brak
oświetlenia i chodników był przyczyną nie-
dawno opisywanego na naszych łamach
protestu mieszkańców Jagodna – jednego
z najszybciej rozwijających się osiedli Wro-
cławia. 

Spółka Wrocławskie Inwestycje podpi-
sała już umowę z konsorcjum Strabag, które
wygrało przetarg na realizację prac. Prace
mają się rozpocząć już na przełomie lipca i
sierpnia. Koniec robót planowany jest na
pierwszy kwartał 2019. Wartość kontraktu
wynosi 77 mln. Większa część tej kwoty
(54,4 mln) pochodzi ze środków unijnych. 

Przebudowa Buforowej nastręcza
wielu problemów technicznych i plani-
stycznych. Ulica biegnie pod wiaduktem
kolejowym, w przyszłości na Jagodno mają

również, wedle zapewnień magistratu,
pojechać tramwaje.  

Przebudowa obejmie odcinek ulicy od
granicy Wrocławia do wiaduktu kolejowe-
go. W zasadzie zbudowana będzie zupełnie
nowa ulica – równoległa do starej. Ta
ostatnia służyć ma komunikacji lokalnej i
również otrzymać nową nawierzchnię. 

Ważnym elementem projektu jest
budowa dużego ronda (o średnicy 60
metrów) i przebudowa wiaduktu kolejo-
wego. Na odcinku wiadukt – Konstruk-
torska ulica będzie czteropasmowa. 

Projektanci zadbali również o zosta-
wienie rezerwy terenu na ewentualną
budowę linii tramwajowej sięgającej do ul.
Kajdasza. EG., RED.

Wizualizacje: materiały prasowe inwestora

Buforowa po nowemu
Rusza przebudowa ul. Buforowej. Obok trwającej już gruntownej przebudowy ul. Parafialnej to najbardziej oczekiwana
inwestycja komunikacyjna na południu Wrocławia. 

Kino
„Lwów”
pozostanie
kinem?
Ważą się losy najstarszego kina na
wrocławskich Krzykach. Kino Lwów (w okre-
sie PRL nosiło nazwę „Przodownik”) przy ul.
Hallera nie działa już od kilku lat. W
gablotach wiszą wciąż plakaty,
pochodzą  jednak z… 2011 roku, wtedy
właśnie kino zostało zamknięte. Elewacja
budynku i jego otoczenie przedstawiają
widok opłakany.

Kino Lwów jest własnością Odra-
Film, instytucji kultury samorządu woje-
wódzkiego (Odra-Film prowadzi także
Dolnośląskie Centrum Filmowe, czyli
znane wszystkim wrocławianom kino
Warszawa). 

Dokończenie na """ STR. 2
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SOLENA

PRANIE PRASOWANIE
MAGIEL

ul. Zwycięska 9-23 lok.H12, Wrocław
Pasaż przy Biedronce - Złota Podkowa

tel. 887 607 907 www.pralniasolena.pl

PISMO AGLOMERACJI WROCŁAWSKIEJ 
ZASIĘG: WROCŁAW ORAZ GMINY: KOBIERZYCE, ŻÓRAWINA, JORDANÓW ŚL.

Jak Dolny Śląsk radzi sobie w czasach 
pandemii? Rozmawiamy z marszał-
kiem Województwa Dolnośląskiego 
Cezarym Przybylskim – str. 2

500 lat kościoła w Bielanach Wrocław-
skich. Rocznicowy i przedświąteczny 
wywiad z proboszczem para%i w Bie-
lanach Wr., ks. Mirosławem Dziegiń-
skim

Wrocławski Panel Obywatelski – ini-
cjatywa unikalna w skali kraju. O 

wnioskach wypływających z jego prac 
opowiada Bartłomiej Świerczewski, 
dyrektor Departamentu Spraw Spo-
łecznych wrocławskiego magistratu 
– str. 7

Szczepienia albo śmierć! Prof. Miro-
sław Drobnik o szczepieniach prze-
ciwko COVID-19

Gmina Kobierzyce.  
Rok ważnych inwestycji  
– pomimo pandemii

O kończącym się trudnym, pandemicznym roku 2020, planach na rok 2021 i 
świętowaniu w gronie najbliższych rozmawiamy z Ryszardem Pacholikiem, Wój-
tem Gminy Kobierzyce.

Czy w nadchodzącym roku powstania „mała obwodnica” Bielan Wrocław-
skich? Czy pojedziemy pociągiem ze stacji Wrocław Główny do Bielan Wrocław-
skich i Kobierzyc?

Jak pandemia odcisnęła swe piętno na życiu Gminy Kobierzyce? Jakie inwesty-
cje zakończono w ostatnich dwunastu miesiącach a które czekają jeszcze na swój 
'nał – zapraszamy do lektury obszernego wywiadu na stronach 8-9.
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Od wielu miesięcy zmagamy się z pandemią 
koronawirusa. Jakie działania podejmuje 
samorząd województwa? 

Od samego początku pandemii 
zdawaliśmy sobie z tego sprawę, że 
nasze działania muszą być szybkie i 
zdecydowane, ale także dobrze prze-
analizowane, by zaspokoiły faktyczne 
potrzeby dolnośląskich mikro, małych i 
średnich przedsiębiorców. W kwietniu 
powstał Dolnośląski Pakiet Gospodar-
czy. Na różne działania pomocowe ze 
środków unijnych oraz budżetu woje-
wództwa samorząd przekaże łącznie 
około miliard złotych. W ramach tych 
pieniędzy uruchomiliśmy bezpośred-
nie wsparcie 'nansowe, które obejmuje 
między innymi do'nansowania do wy-
nagrodzeń i części kosztów prowadze-
nia działalności gospodarczej, pożyczki, 
a także granty dla branży hotelarskiej 
i gastronomicznej. Dolnośląscy przed-
siębiorcy mogą skorzystać także z po-
średniego wsparcia 'nansowego, czyli 
np. prolongat spłat pożyczek, uproszeń 
w wery'kacji i rozliczaniu wniosków o 
do'nansowania unijne. Cały czas do-
stępni są także doradcy kariery, którzy 
pomagają przetrwać ten trudny czas i 
odnaleźć się w nowej rzeczywistości.
Kluczowa w obecnej sytuacji jest rola pra-
cowników służby zdrowia. To oni każdego 
dnia znajdują się na pierwszej linii frontu 
walki z pandemią.

Doceniam ich poświęcenie i zaan-
gażowanie, za które bardzo dziękuję. 
Każdego dnia wykonują oni ogromną 
pracę, mierząc się przy tym z różnymi 
problemami i przeciwnościami. Zarząd 
Województwa Dolnośląskiego już w 
ciągu pierwszego tygodnia od wybu-
chu pandemii zareagował konkretnymi 
decyzjami. Powstał Dolnośląski Pakiet 
Wsparcia Dla Ochrony Zdrowia, na 
który ze środków unijnych i budżetu 
województwa przeznaczyliśmy już po-
nad 100 mln zł. Z tych pieniędzy s'-
nansowaliśmy między innymi pokrycie 

ujemnego wyniku 'nansowego mar-
szałkowskich podmiotów medycznych 
oraz dodatki dla pracowników DPS-
-ów. Zakupiony został także sprzęt 
niezbędny do walki z pandemią, czyli 
na przykład karetki, aparaty USG, re-
spiratory, de'brylatory, czy aparaty do 
oznaczania koronawirusa.
Warto także podkreślić, że mimo pandemii, 
samorząd nie zaprzestał realizacji innych 
ważnych działań w zakresie opieki zdro-
wotnej w regionie

Wiele istotnych inwestycji jest pro-
wadzonych zgodnie z planem. Należy 
w tym miejscu wspomnieć chociażby 
o, wybranym w ostatnich miesiącach, 
projekcie Nowego Szpitala Onkolo-
gicznego we Wrocławiu czy otwartym 
niedawno Pokoju Narodzin w zmo-
dernizowanym Pododdziale Patologii 
Ciąży w Wojewódzkim Szpitalu Spe-
cjalistycznym we Wrocławiu. Ponadto, 
Dolnośląskie Centrum Onkologii uru-
chomiło nowe e-usługi dla pacjentów, 
ponad 8,2 mln zł przekazano na bu-
dowę szpitala kontenerowego w Bole-
sławcu a kolejne gminy przystępują do 
samorządowego programu pro'laktyki 
raka jelita grubego. 
Jedną z większych i ważniejszych inwesty-
cji, realizowanych obecnie na Dolnym Ślą-
sku, jest budowa Dolnośląskiego Centrum 
Sportu na Polanie Jakuszyckiej

To będzie najnowocześniejszy 
obiekt tego typu w Europie, skierowany 
zarówno do zawodowych sportowców, 
jak i amatorów. Inwestycja jest także 
ogromnym plusem rozwojowym dla 
południowej części województwa. Bu-
dowa Centrum ma zostać zakończona 
w drugiej połowie przyszłego roku. 
Koszt inwestycji to 142 mln zł netto. 
Chętni będą mogli korzystać tam z 
krytego basenu, torów saneczkowych, 
ścieżek rowerowych, rolkostrad, tras 
biegowych i biathlonowych ze strzel-
nicą, a także boiska do piłki nożnej z 
bieżnią lekkoatletyczną. W budynkach 

znajdzie się hotel, muzeum, centrum 
odnowy biologicznej oraz specjalne po-
mieszczenia, w których będzie można 
stworzyć warunki do treningów imitu-
jące te, występujące w górach wysokich.
Dolny Śląsk to piękny region. Warto za-
uważyć tutaj, wspomniane wcześniej Kar-
konosze ze Śnieżką i Karpaczem, a także 
chociażby, unikatowy w skali europejskiej, 
Park Krajobrazowy Dolina Baryczy. Atrakcji 
jest dużo, a odwiedzający chcieliby mieć 
możliwość poruszania się po Dolnym Śląsku 
szybko i komfortowo

To zrozumiałe. Dlatego też Samo-
rząd Województwa Dolnośląskiego po-
dejmuje wiele działań mających na celu 
poprawę komunikacji w regionie. Ma 
to służyć także oczywiście turystom, 
ale przede wszystkim mieszkańcom 
województwa, którzy każdego dnia do-
jeżdżają do pracy lub szkoły. Walczymy 
z wykluczeniem komunikacyjnym. W 
tym celu przejmujemy i rewitalizujemy 
nieużytkowane obecnie linie kolejowe, 
łącznie prawie 400 km. W ostatnich 
miesiącach Koleje Dolnośląskie kupiły 
także 11 nowoczesnych elektrycznych 
i hybrydowych pociągów, które już 
niedługo wyjadą na trasy w regionie. 
Budujemy i remontujemy drogi, jak 
chociażby obwodnice Dzierżoniowa 
czy Milicza. Prace trwają także na, wy-
czekiwanym przez wrocławian, północ-
nym odcinku Wschodniej Obwodnicy 
Wrocławia. Niedługo ruszą one także 
na południu. W regionie powstaje tak-
że wiele ścieżek i dróg rowerowych, a 
wkrótce utworzona zostanie Dolnoślą-
ska Autostrada Rowerowa o długości 
około 700 km, która uzupełni układ 
transportowy w regionie.

Wiele inwestycji nie byłoby możli-
wych do zrealizowania, gdyby nie do'-
nansowania z Unii Europejskiej…

W latach 2014-2020 ze środków 
unijnych, w ramach programu regio-
nalnego, na Dolny Śląsk tra' w sumie 
niemal 10 miliardów złotych. Fundu-

sze te pomogły w rozwoju niemalże 
wszystkich dziedzin codziennego życia, 
jak inwestycje infrastrukturalne, nowo-
czesna służba zdrowia, kultura, ochrona 
dziedzictwa narodowego, czy wsparcie 
dolnośląskich przedsiębiorców i orga-
nizacji pozarządowych. Obecnie trwają 
przygotowania do nowej perspektywy 
'nansowej na lata 2021-2027. Nie są 
jednak jeszcze znane ostateczne, za-
twierdzone wersje rozporządzeń unij-
nych, a także wysokość środków, które 
będą mogły tra'ć na Dolny Śląsk. 

Znaczenie funduszy europejskich 
pokazała pandemia koronawirusa w 
tym roku, dlatego cieszę się, że osią-
gnięto kompromis w sprawie unijne-
go budżetu. Dzięki temu możemy ze 
spokojem myśleć o dalszym rozwoju 
regionalnym i planować własne bu-
dżety i inwestycje. Tylko w ten sposób 
rozpędzimy regionalną gospodarkę po 
dzisiejszym kryzysie.
Dziękujemy za rozmowę.

FOTO: MATERIAŁY PRASOWE UMWD

Dolny Śląsk. Rozwój i pomoc przedsiębiorcom
Rozmawiamy z Cezarym Przybylskim, marszałkiem Województwa Dolnośląskiego
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Jak i kiedy powstała American School of Wrocław?

Rozpoczęliśmy działalność American 
School of Wrocław w sierpniu 2011 – od żłob-
ka i przedszkola. W 2015 uruchomiliśmy wła-
sną siedzibę przy ul. Partynickiej we Wrocławiu 
– teraz, w związku z wysokimi oczekiwaniami 
rodziców i międzynarodowej społeczności szko-
ły ASW rozrasta się – całkowicie nowy zespół 
edukacyjny w Bielanach Wrocławskich zostanie 
otwarty 1 września 2021. 

Jaki pomysł przyświecał decyzji o utworzeniu ASW?

Oryginalny pomysł polegał na utworzeniu 
żłobka, przedszkola i szkoły podstawowej opar-
tych na polskich podstawach programowych 
oraz zasad American Core Knowledge – pro-
gramu, który kładzie zrównoważony nacisk na 
nauczanie po polsku i angielsku, z udziałem 
natywnych speakerów mówiących po angielsku 
i polskich nauczycieli. 

Jaką szkołą jest ASW?

Jest szkołą, która zapewnia całościową, dwu-
języczną edukację – od żłobka, przez przedszko-
le i szkołę podstawową, aż do szkoły średniej – w 
bezpiecznym i nowoczesnym budynku, szkołą 
pełną świeżych pomysłów. 

Czy szkoła w pełni realizuje polskie podstawy progra-
mowe? Czy absolwenci Pani szkoły mogą bez prze-
szkód kontynuować naukę w polskich liceach?

Oczywiście! American School of Wrocław 
jest zarejestrowana jako niepubliczna prywatna 
szkoła zgodnie z ogólnie obowiązującym w Pol-
sce prawem i znajduje się w rejestrze szkół Mini-
sterstwa Edukacji Narodowej. Uczniowie otrzy-
mują na koniec roku szkolnego zarówno polskie 
świadectwa, jak i amerykańskie certy'katy.

Absolwenci otrzymują świadectwo ukoń-
czenia szkoły podstawowej i mogą kontynuować 
naukę w polskim systemie oświatowym. 

Gdzie dziś mieści się szkoła? Kiedy przeprowadzicie 
się do nowej siedziby w Bielanach Wrocławskich?

Główna siedziba znajduje się przy ul. Par-
tynickiej. Działa tu żłobek, przedszkole i szkoła 
podstawowa z klasami 1-3. Od 1 września 2021 
działać będzie drugi kampus w Bielanach Wro-
cławskich. Funkcjonować będzie w nim również 
żłobek i przedszkole oraz szkoła podstawowa z 
klasami 1-8 i szkoła średnia. Obie siedziby będą 
funkcjonowały równolegle. 

Czym różnicie się od innych szkół? Co unikalnego zna-
ją w Waszej ofercie uczniowie i ich rodzice?

Dzieci uczą się u nas angielskiego w natu-
ralny sposób – zgodnie z polskim programem. 
Wszystkie zajęcia specjalizowane, takie jak 
sztuka, muzyka, sport, ICT, lekcje biblioteczne 
odbywają się po angielsku. Szkoła oferuje moż-
liwość odrabiania zajęć domowych w szkole – w 
godz. 15.00 – 16.00, jeśli rodzice chcą takiego 
rozwiązania. Wspieramy uczniów, którzy tego 
potrzebują, na polu opieki psychologicznej i lo-
gopedycznej. Podobnie, wraz z nauczycielami- 
specjalistami wspieramy uczniów ze specjalnymi 

potrzebami i dzieci z niepełnosprawnościami.
Prowadzimy również lekcje ESL (English as 

Second Language – angielski jako drugi język) 
dla uczniów mających trudności z angielskim. 
Lekcje te prowadzone są przez wykwali'kowa-
nych nauczycieli ESL.

ASW prowadzi więc dwujęzyczny program 
nauczania dla wszystkich uczniów, kładąc jedno-
cześnie duży nacisk na zajęcia pozalekcyjne. 

Jakie zajęcia dodatkowe i udogodnienia – dla dzieci i 
rodziców oferuje ASW?

Oferta zajęć dodatkowych jest bardzo boga-
ta – obejmuje zajęcia sportowe, zajęcia muzycz-
ne, taniec, robotykę, szachy. Mamy nawet Klub 
Szekspirowski. Zajęcia odbywają się codziennie 
w godz. 15.00 – 16.00.

Jeśli chodzi o udogodnienia wymieniłabym:
– Transport uczniów w systemie „od drzwi 

do drzwi”
– Dysponujemy własną kuchnią – czekają w 

niej codziennie świeże i zdrowe posiłki
– Kamery dostępne dla rodziców
– Wydarzenia kulturalne i międzynarodowe 

festiwale
– Stosunek liczby uczniów do nauczycieli 

(polskich i natywnych anglojęzycznych) wynosi 
18:2 (szkoła podstawowa), 16:2 (przedszkole, 
podstawówka) z polskimi i natywnie angloję-
zycznymi nauczycielami.

– Nowoczesny budynek z basenem, wie-
lofunkcyjną halą sportową, place zabaw na ze-
wnątrz, salę IT, laboratorium, 98 miejsc parkin-
gowych oraz obszerne i kolorowe klasy lekcyjne.

– Mundurki dla uczniów

Jakich nauczycieli zatrudnia Państwa Szkoła?

Nasi nauczyciele pochodzą najczęściej z 
USA, Anglii, Irlandii, RPA, Kanady i Australii 
– wszyscy mają kwali'kacje i doświadczenie w 
międzynarodowej edukacji. By wypełnić zało-
żenia polskiej podstawy programowej zatrud-
niamy polskich nauczycieli przygotowanych do 

When the ASW has been founded ? 

August 2011, we started with nursery and kin-
dergarten. In 2015, ASW invested in their own 
location at ul.Partynicka , and due to high demand 
by parents and the international community ASW 
is expanding by opening a new location in Bielany 
from 1st September 2021. 

What was the original idea behind it, which lead to the 
decision to set it up?

+e original idea behind was to open an in-
ternational nursery, kindergarten, and primary 
school where children can follow the Polish Na-
tional Education program (approved by “MEN”) 
and American Core Knowledge curriculum, a pro-
gram which places a balanced emphasis on both 
Polish and English language, with native English 
speakers and polish teachers.  

Can you describe the key elements of your project, ple-
ase ? 

Provide holistic and bilingual education to 
children from nursery till high school, in a safe and 
modern building with innovative ideas. English is 
the main language of communication, which ena-
bles children to learn the language naturally in an 
international environment. 

Is course compliant to the Polish o,cial education pro-
gram as de-ned by Poland Ministry of Education ? 

Yes of course. American School of Wroclaw 
is registered as a private school with public rights, 
approved by Ministry of Education. Students re-
ceive Polish “świadectwo” and American certi'cate 
at the end of the school year. 

Are your students prepared for direct application to the 
secondary Polish education level, upon their -nal gra-
duation from ASW ? 

Yes, as they have Polish “świadectwo”, of com-
pleting the primary education. 

Where are you located ? How many campuses have you 

got ? What is planned position of Bielany Wroclawskie 
campus, is it going to become the new school headqu-
arters or just a new additional campus, operating in 
parallel with the mother location at Krzyki Partynicka 
street ?

+e main headquarter stays at Partynicka 
(which includes nursery, kindergarten, and pri-
mary school (Grade 1-3)). From September 2021, 
ASW is opening a second campus in Bielany (nur-
sery, kindergarten, primary school Grade 1-8, and 
high school). Both campuses will be operating pa-
rallelly.

What di.erentiates your school from the others ? What 
is unique in its portfolio, the students and their parents 
can bene-t from ? 

Children are learning English naturally, with 
the Polish program. All the specialist lessons like 
art, music, sports lesson, ICT, library lessons are 
conducted in English. School o,ers homework 
club, from 3-4 pm for parents who prefer home-
work to be completed at school. We give sup-
port to students who need psychological support, 
speech therapy, children with special needs and 
children with di,erent disabilities, with the spe-
cialist teachers. We also provide ESL lessons (En-
glish as second language) for students who have 
di-culties with English. Lessons are prepared by 
quali'ed ESL teachers. 

ASW o,ers bilingual education programs for 
all students but also emphasizes various extracur-
ricular activities.

What extra activities, the students and their parents 
can bene-t from ?

Extra activities (3-4 pm everyday) https://
www.asw.org.pl/activities;

“Door to door” school transport;
Our own kitchen - fresh and healthy meals 

every day;
Camera access for parents; 
Cultural days and international festivals;

American School of Wrocław 
– wkrótce z nowym zespołem 
edukacyjnym w Bielanach 
Wrocławskich
Z Panią Minakshi Sharmą, dyrektorką American School of Wrocław 
rozmawia Maciej Wełyczko

Dokończenie na str. 4 Ending at page 4

American School of Wrocław 
– new campus soon in Bielany 
Wroclawskie
Mrs. Minakshi Sharma, director of American School of Wrocław talking about the 
School and the new development in Bielany Wroclawskie. 
Interview by Maciej Wełyczko. 
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American School of Wrocław 
– wkrótce z nowym zespołem 
edukacyjnym w Bielanach 
Wrocławskich
nauki polskiego zarówno jako pierwszego, jak i 
drugiego języka. Mamy również świetnie wykwa-
li'kowanych nauczycieli do polskich programów 
przedmiotowych – historii, techniki, chemii, 'zy-
ki, matematyki, geogra'i.

Czy zajęcia w szkole są wyłącznie w języku angielskim 
? 

Język angielski jest językiem wiodącym w 
naszej szkole. Także podczas zabawy, w stołówce, 
podczas zajęć na dworze mówimy po angielsku.

Jakich języków prócz angielskiego i polskiego uczy się 
w ASW?

Poza tymi dwoma językami oferujemy naukę 
hiszpańskiego i niemieckiego. 

Jaką rolę w szkole odgrywają rodzice?

Rodzice działają w PTA, czyli Stowarzysze-

niu Nauczycieli Rodziców – jest to grupa rodzi-
ców, która organizuje wydarzenia i jest w pełni 
zaangażowana w życie szkoły i naszej wspólnoty. 
Rodzice zawsze mogą umówić się na spotkanie z 
zespołem administracyjnym, aby dowiedzieć się 
więcej o szkole.

Jak przedstawia Pani szkołę nowym uczniom i ich ro-
dzicom? Jak można zapoznać się z nią przed rozpoczę-
ciem nauki?

Rodzice mogę przyprowadzić dzieci na dni 
próbne (1-3 dni). Nowi rodzice mogą w tym 
czasie spotykać się z nauczycielami i zespołem 
administracyjnym, aby porozmawiać o edukacji 
dziecka. 

Dziękujemy za rozmowę

Więcej informacji na stronie:
https://www.asw.org.pl

Teacher-student ratio 18:2 (primary), 16:2 
(kindergarten and primary), with Native English 
Teachers and Polish Teachers;

Modern facilities: swimming pool, multifunc-
tional sports hall, outdoor playground, IT room, 
science labs, 98 parking places and colourful and 
spacious classrooms;

Student uniforms.

Who are you teachers ?

Our teachers are usually from the United Sta-
tes, England, Ireland, South Africa,  and Canada, 
Australia who have quali'cations and experience 
in international settings. To implement the Polish 
program we have Polish quali'ed teachers who 
are teaching Polish as a 'rst language and also Po-
lish as a second language. We also have specialist 
teachers for polish programs like Historia, Tech-
nika. Chemia, Fizyka Matematyka, Geogra'a.

Is English the leading language used in the daily 
school educational course ? What about Polish classes ? 

English is the main language used at ASW. 
During free playtime, or in the cafeteria, or outsi-
de, children are allowed to use English only. Po-
lish language is used during Polish lessons only. 

Are there any other foreign languages being taught at 
ASW ? 

Apart from English and Polish, we o,er Spa-
nish and German. 

What is the model of school collaboration with the 
parents ?

PTA - Parents teachers association. Gro-
up of Parents who organize events and are fully 
involved in school activities for students, parents 
and teachers, to bring the community together. 

Parents are always welcome to schedule a me-
eting with the admin team to get to know more 
about the school. 

How do you introduce your school and its portfolio to 
the new students and their parents ? How they can you 
get more insight into your project, prior to the regi-
stration ? 

Parents can send the student for the trial day 
(1-3 days). New Parents can meet the teachers 
and admin team to talk about child’s education.  

More information:
https://www.asw.org.pl

American School of Wrocław 
– new campus soon in Bielany 
Wroclawskie
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Jak wyglądały Obchody 500-lecia kościoła 
w Bielanach Wrocławskich? Czy udało się 
zrealizować wszystkie plany rocznicowe w 
tym trudnym, pandemicznym czasie?

Niestety, przez pandemię musie-
liśmy niestety zawiesić wiele zaplano-
wanych działań związanych z rocznicą. 
Nie mogliśmy urządzić koncertów, wie-
lu działań artystycznych, sportowych, 
gier i zabaw z dziećmi integrujących 
wspólnotę. 

Kościół budowano jednak przez 10 
lat – budowa rozpoczęła się w 1520 a 
skończyła w 1530, więc myślę, że bę-
dziemy jeszcze mogli przeżyć uroczy-
ście zakończenie budowy naszego ko-
ścioła i nadrobić w międzyczasie wiele 
działań odłożonych dziś z konieczności. 

Na szczęście 10 października 2020 
odbyły się, przy zachowaniu wszelkich 
środków ostrożności uroczystości z 
udziałem naszego metropolity księdza 
arcybiskupa Józefa Kupnego – była to 
niezwykle piękna uroczystość.

Wydaliśmy rocznicowe broszu-
ry, foldery, szykujemy się do wydania 
książkowej monogra'i historycznej 
para'i – tu również pandemia stanę-
ła nam na przeszkodzie, chcemy, by w 
książce znalazły się zdjęcia zbiorowe, 
musimy więc jeszcze trochę poczekać.

Jakie prace wykonano ostatnio w bielań-
skim kościele?

Świątynia została odnowiona z we-
wnątrz i z zewnątrz, wymieniliśmy tyn-
ki, jest nowa malatura. Powstał nowy 
ołtarz neobarokowy harmonizujący z 
wystrojem wnętrza – kościół, choć go-
tycki, posiada typowo barokowe wnę-
trze z 1710 r.   

Do świątyni powróciły również 
cenne 'gury pochodzące z wcześniej-
szego kościoła w Bielanach Wrocław-
skich – mają ok. 600 lat. Najstarszą jest 
'gura Madonny na lwie – to dosyć czę-
sty motyw w sztuce śląskiej tego okresu. 

Wnętrze kościoła uległo więc 
w ostatnim czasie znacznym 
zmianom i wzbogaceniu. 

W kolejnych latach chcie-
libyśmy wykonać wiele prac 
– myślę m.in. o wymianie 
posadzki, gdyż jest już taka 
potrzeba. Po raz kolejny trze-
ba będzie się zająć murem ko-
ścioła. 

Jestem bardzo wdzięczny 
za życzliwość i wsparcie gmi-
ny, wójta i zaangażowanie pa-
ra'an – to ich wyraz miłości 
do Boga i do Kościoła. Pomoc 
'nansowa i inwencja para'an 
różnych zawodów, którzy nas 
wspierają – m.in. architektów 
jest nie do przecenienia. 

Jak pandemia wpłynęła na życie 
para-i w Bielanach Wrocław-
skich?

Zmniejszyła się liczba 
wiernych w kościele. Część 
osób woli unikać spotkań, 
również w kościele. Uczest-
niczą teraz w życiu religij-
nym on-line lub poprzez 
telewizję. Jest również grupa 
osób, która, stosując się do 
wszelkich nakazów sanitar-
nych regularnie uczestniczy 
w szach świętych i angażuje 
się w życie para'i. Trwają 
zajęcia z dziećmi i młodzie-
żą – wszystko toczy się po części w 
trybie on-line i, gdy były taka moż-
liwość w czasie poluzowań restrykcji 
– bezpośrednio. Życie sakramentalne, 
religijne i społeczne para'i toczy się 
więc normalnie, mimo pandemii. 
Zwiększyła się również liczba spra-
wowanych mszy – w niedzielę jest ich 
obecnie osiem. 

Jak będzie wyglądała tegoroczna pasterka?

Będą aż trzy pasterki. Od lat za-
uważam, że tradycyjna pasterka o pół-
nocy cieszy się coraz mniejszym zain-
teresowaniem – mało kto jest w stanie 
dotrwać do późna, ludzie są zmęczeni 
pracą. Dlatego organizujemy dwie 
wcześniejsze pasterki – o 21 i 21.30. 

W związku z ograniczeniami sanitarny-
mi jest więcej mszy – w niedzielę aż osiem. 
Kościół jest niewielki, ale dzięki temu moż-
na w nich uczestniczyć bezpiecznie. 

Jak będzie wyglądała w Księdza para-i tra-
dycyjna wizyta duszpasterska?

Nie wiem jeszcze do końca. Od lat 
mówię para'anom, że przyjdzie czas na 
zmianę terminu wizyty duszpasterskiej 
z czasu po Świętach Bożego Narodzenia 
na okres po Wielkanocy. To ważniejsze 
święta pod względem religijnym. A po 
drugie, zimą – wiadomo, dzień krótki, 
pogoda… A wiosną wszystko budzi 
się do życia, można usiąść z wiernymi 
w ogrodzie, popatrzeć na kwiaty. Wio-
senne terminy wizyt para'alnych są 
powszechnie praktykowane m.in. we 
Włoszech, jest to tzw. wizyta paschal-
na. Być może pandemia jest dobrym 
momentem na zmianę. Myślę, że w 
tym roku połowę wiernych będę mógł 
odwiedzić w po- bożonarodzenio-
wym terminie – dla wielu osób wizyta 
księdza, gdy choinka stoi w domu jest 
ważną częścią tradycji, drugą połowę 
wiosną – tak naprawdę jednak jestem 
do dyspozycji para'an przez cały rok, 
każda pora jest dobra na spotkanie z ro-
dziną, która jest domowym kościołem. 
Doskonale rozumiem też sytuacje, gdy 
ktoś nie może się spotkać w wyznaczo-
nym terminie z powodu obowiązków 
związanych z pracą lub wyjazdami – 

wyznaczamy wówczas inny 
termin spotkania, po powro-
cie. Odwiedzam więc rodziny 
przez cały rok.  

Chciałbym na koniec rozmowy 
poprosić Księdza o przesłanie 
dotyczące tegorocznych, tro-
chę innych niż wszystkie, które 
znamy, Świąt Bożego Narodze-
nia…

Boże Narodzenie mówi 
nam o nadziei i czułości. Bóg 
przychodzi i powiada nam 
dwie rzeczy – po pierwsze, 
żebyśmy mieli nadzieję. Bóg 
jest ojcem, który zawsze 
otwiera drzwi i nigdy ich nie 
zamyka. Po drugie – abyśmy 
nie bali się czułości. Czas 
pandemii spowodował, że 
bardzo odsunęliśmy się od 
siebie, nawet od swoich naj-
bliższych. Bóg rodząc się w 
Betlejem w ogromnej pro-
stocie przytula nas do siebie 
– w różnych sytuacjach: bólu, 
lęku, cierpienia. 

Mówi nam byśmy szli 
naprzód, podejmowali dzia-
łania związane z naszym 
powołaniem, ale nie bali się 
przytulić z czułością i mi-
łością drugiego człowieka. 
Czas Bożego Narodzenia jest 
czasem, w którym Bóg nas 
obdarowuje. Ozdoby na cho-

ince i różne podarunki mają nam o tym 
przypominać. Bądźmy w tym czasie ra-
zem, nawet jeśli jest to możliwe tylko 
przez Internet – czułość można okazać 
na różne sposoby. Nie zapominajmy o 
tym w tym szczególnym czasie. 

Dziękuję za rozmowę

ROZMAWIAŁ MACIEJ WEŁYCZKO
FOTO: GAZETA SĄSIEDZKA

Historia
Budowę istniejącego do dziś 
późnogotyckiego kościoła w 
Bielanach Wrocławskich rozpo-
częto w 1520r. Świątynia powstała 
najprawdopodobniej na miejscu 
wcześniejszego kościoła. Bielany 
Wrocławskie wraz kościołem 
wymieniane są w dokumentach 
już od połowy XIV wieku – wieś 
stanowiła wówczas dobra Mikołaja 
von Suttina (dobra bielańskie na-
dał mu rezydujący w Pradze cesarz 
Karol IV z dynastii luksemburskiej).
Najstarszy zabytek świątyni – rzeź-
ba Matki Boskiej z XV wieku jest 
być może pamiątką po pierwszym 
kościele. 
Ciekawe i skomplikowane (okolice 
Wrocławia były od czasów refor-
macji do roku 1945 zamieszkiwane 
przez żyjących przeważnie w 
zgodzie katolików i protestan-
tów) losy świątyni i otaczających 
ją miejscowości można poznać 
z darmowej, broszury „500 lat 
kościoła w Bielanach Wrocław-
skich” dostępnej w para%i. Bogato 
ilustrowane wydawnictwo do-
starcza przystępne kompendium 
wiedzy od średniowiecza po czasy 
najnowsze. 

500 lat kościoła w Bielanach Wrocławskich
Przez cały rok 2020 para%a p.w. św. Andrzeja Apostoła w Bielanach Wrocławskich obchodziła 500-lecie budowy kościoła. O historii i współczesności kościoła i realiach pracy 
duszpasterskiej w trudnych czasach pandemii rozmawiamy z proboszczem bielańskiej para%i, księdzem Mirosławem Dziegińskim.
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Czy Panel spełnił pokładane w nim nadzie-
je?  Czy kwestie komunikacyjne zdomino-
wały rozmowy? 

– Panel Obywatelski potwierdził 
właściwość przyjętej kilka lat temu po-
lityki miasta. Oczywiste jest to, że to 
kwestie komunikacyjne zdominowały 
panel, gdyż temu był właśnie poświę-
cony. Warto jednak zaznaczyć, że do-
datkowym, ważnym elementem było 
również środowisko. W jednej, jak i w 
drugiej kwestii uzyskaliśmy konkretne 
rekomendacje panelistów. 

Jakie wnioski wynikają z Panelu dla połu-
dniowych osiedli Wrocławia (Ołtaszyn, Par-
tynice, Wojszyce, Klecina)? 

W kontekście południowych osie-
dli Wrocławia, wymienionych przez 
Pana, chcemy budować nowe linie 
tramwajowe na Jagodno czy Ołtaszyn. 
W 2021 roku będziemy mieć już do-
kumentację tramwaju na Jagodno – jej 
etap przejściowy z jezdnią dla autobu-
su. Chcemy także zlecić kolejną doku-
mentację tramwajową dla tramwaju na 
Ołtaszyn lub Maślice, po uprzednim 
opracowaniu Wrocławskiego Programu 
Tramwajowego 2.0. 

Jaka jest relacja Panel – Rady Osiedli (które 
również mają opiniować i zgłaszać pomy-

sły) – czy Panel docelowo zastąpi działal-
ność czy wręcz przeciwnie? Czy w samym 
Panelu poruszano kwestię Rad Osieli? 

Absolutnie nie ma żadnego związ-
ku między realizacją panelu a radami 
osiedli. Jeden byt wcale nie wyklucza 
drugiego. Obecnie nie planujemy reali-
zacji kolejnych paneli. 

Jakie nieoczekiwane i nieoczywiste kwe-
stie i problemy ujawnił Panel? 

Mogę mówić wyłącznie o tym, co 
mnie zaskoczyło. Jestem pewien, że 
każda z osób, która śledziła przebieg 
panelu, może mieć własne typy w tej 
materii. Dla mnie zdumiewająca była 
rekomendacja podważająca wjazd ro-
werów do Rynku. Przypomnę, że zakaz 
ten został zniesiony w czasie pandemii. 
Zatem kilka miesięcy temu. Nie mamy 
w tym okresie wzrostu niebezpiecznych 
sytuacji. 

Jaka jest przyszłość Panelu? W jakim kie-
runku będzie rozwijany w kolejnych latach? 

Skupiamy się na realizacji tego, co 
zadał nam panel, który już za nami. Nie 
planujemy realizacji kolejnych paneli 
we Wrocławiu, ale z uwagą śledzimy 
przebieg innych paneli w Polsce. 

Dziękujemy za rozmowę.

Czym jest 
Panel 
Obywatelski? 

Panel obywatelski to nowa for-
ma demokratycznego podejmowania 
decyzji, którą można zastosować na 
poziomie miasta, państwa, a nawet 
społeczności międzynarodowej. Na po-
ziomie lokalnym, do udziału w panelu 
obywatelskim wyłania się losowo gru-
pę mieszkańców i mieszkanek danego 
miasta, z uwzględnieniem kryteriów 
demogra'cznych, takich jak płeć czy 
wiek. Stanowi ona „miasto w pigułce”. 
Rolą panelu obywatelskiego jest do-
głębne przeanalizowanie danego te-
matu, omówienie różnych rozwiązań, 
wysłuchanie argumentów za i przeciw, 
a następnie podejmowanie świadomych 
i przemyślanych decyzji. 

– Warto zaznaczyć, że przygoto-
wania do wrocławskiego panelu roz-
poczęły się już w lutym tego roku, a 
w marcu odbyły się losowania i wybór 
panelistów. W skład panelu obywa-
telskiego we Wrocławiu weszło 75 
wylosowanych osób, a dodatkowe 10 
wzięło udział w charakterze panelistów 
i panelistek rezerwowych. Zgodnie z 
deklaracją Prezydenta Miasta Wrocła-
wia, rekomendacje, które uzyskały po-
parcie co najmniej 80 procent panelu, 
są przez niego traktowane jako wiążące, 
czyli zostaną wskazane do realizacji. 
Co więcej, miasto poszło o krok dalej 
i postanowiło, że wszystkie przekazane 
rekomendacje zostały przeanalizowane 
przez Urząd Miejski Wrocławia i jego 
jednostki merytoryczne – zapewnia 
Bartłomiej Świerczewski, dyrektor De-
partamentu Spraw Społecznych. 

Wyniki pierwszego Panelu Obywatelskiego 
– Panelistki i paneliści przedstawili 

w sumie 63 rekomendacje – 50 wiążą-

cych i 13 do rozważenia. Rekomendacje 
w swoim przekazie są spójne z przyję-
tymi i obowiązującymi we Wrocła-
wiu dokumentami strategicznymi, co 
oznacza, że nie spowodowały potrzeby 
zmiany dokumentów strategicznych 
Miasta. Głos mieszkańców wyrażony w 
rekomendacjach jest rozwinięciem roz-
wiązań oczekiwanych w różnych obsza-
rach tematycznych tych dokumentów – 
dodaje Bartłomiej Świerczewski. 

Dla uporządkowania wielu różnych 
tematów zawartych w rekomendacjach 
zostały one pogrupowane w tzw. pu-
dełka. Połowie z nich ściśle odpowiada 
dokument lub ich pakiet (strategii, pla-
nów, analiz, koncepcji, itp.), za pomocą 
których poszczególne rekomendacje 
będą realizowane. 

Każde pudełko ma swoją nazwę i 
zawiera wszystkie rekomendacje odno-
szące się do tematyki w nim zawartej. 
Dzięki takiemu pogrupowaniu reko-
mendacji, można w czytelniejszy spo-
sób je komentować i o nich opowiadać. 

Powstało 10 pudełek tematycznych: 
Pudełko nr 1 – Wrocławski Pro-

gram Tramwajowy 2.0 – zawiera 26 
rekomendacji wiążących i 6 do rozwa-
żenia; 

Pudełko nr 2 – Wrocławska Kolej 
Metropolitalna – zawiera 7 rekomen-
dacji wiążących; 

Pudełko nr 3 – Odnawialne Źró-
dła Energii – zawiera 4 rekomendacje 
wiążące; 

Pudełko nr 4 – Strategia rowerowa 
do 2025 – zawiera 4 rekomendacje wią-
żące; 

Pudełko nr 5 – Plan dla Centrum 
– zawiera 2 rekomendacje wiążące i 3 
rekomendacje do rozważenia; 

Pudełko nr 6 – Porządkowanie 
parkowania – zawiera 2 rekomendacje 
wiążące i 1 do rozważenia; 

Pudełko nr 7 – Atrakcyjny trans-
port zbiorowy – zawiera 2 rekomenda-
cje wiążące; 

Pudełko nr 8 – Od planowania do 
realizacji – zawiera 2 rekomendacje 

wiążące; 
Pudełko nr 9 – Inicjatywa ustawo-

dawcza – zawiera 1 rekomendację do 
rozważenia; 

Pudełko nr 10 – Priorytety inwe-
stycyjne – zawiera 1 rekomendację wią-
żącą i 2 rekomendacje do rozważenia 

Odniesienia do rekomendacji 
Spośród 50 rekomendacji wiążą-

cych 30, czyli 60% z nich, jest możli-
wych do realizacji w całości, a pozostałe 
20 możliwe do realizacji z zastrzeże-
niem. 100% rekomendacji do rozwa-
żenia, (czyli z wynikiem poniżej 80%) 
zostało przekazanych do dalszej analizy, 
a więc nie zostały na tym etapie odrzu-
cone. 

Stan realizacji rekomendacji obecnie 
Spośród wszystkich 63 rekomenda-

cji 38 z nich, czyli 60%, jest już przez 
Miasto w trakcie realizacji i planowane 
do dalszej realizacji. Z kolei pozostałe 
25 (wiążących i do rozważenia) – wy-
maga rozpoczęcia nowych działań. 

- Jesteśmy zadowoleni z analizy 
Panelu Obywatelskiego i możemy za-
gwarantować, że w 2021 roku zostaną 
przedstawione, opracowane lub zlecone 
dokumenty stanowiące punkt wyjścia 
do podejmowania kolejnych decyzji, 
płynących z rekomendacji panelowych. 
Powstanie m.in. Wrocławski Program 
Tramwajowy 2.0 czy strategia rowero-
wa do 2025 roku, a co więcej, zlecimy 
przygotowanie Planu dla Centrum – 
mówi Monika Kozłowska-Święconek, 
dyrektor Biura Zrównoważonej Mo-
bilności. – Ponadto, przeprowadzimy 
analizę w zakresie zapotrzebowania 
na energię dla transportu publicznego 
oraz zlecimy analizę kosztów i korzyści 
wykorzystania autobusów zeroemisyj-
nych w komunikacji miejskiej, w tym 
zasilania z odnawialnych źródeł energii, 
opracujemy także plan zazieleniania 
Wrocławia – dodaje Katarzyna Szym-
czak-Pomianowska, dyrektor Departa-
mentu Zrównoważonego Rozwoju. 

– Mając na uwadze rekomendacje 
naszych panelistów i panelistek, zde-
cydowaliśmy, że w 2021 roku wystar-
tujemy także z kilkoma wyczekiwa-
nymi przez mieszkańców projektami. 
Ogłosimy przetarg na projektowanie 
tramwaju na Swojczyce, rozpoczniemy 
budowę mostów Chrobrego z toro-
wiskiem tramwajowym, będziemy już 
w posiadaniu przejściowego projek-
tu tramwaju na Jagodno z jezdnią dla 
autobusów oraz koncepcji wspólnego 
systemu biletowego we Wrocławskim 
Obszarze Funkcjonalnym. Ponadto, 
zlecimy studium korytarzowe dla wa-
riantowych przebiegów tramwaju na 
Psie Pole czy oddamy do użytku siedem 
kolejnych parkingów P&R na ponad 
300 miejsc postojowych – zapewnia 
Monika Kozłowska-Święconek. 

To jednak nie wszystko, bowiem na 
2021 rok, zgodnie z rekomendacjami 
Panelu Obywatelskiego miasto zapla-
nowało także inne działania, m.in.: 

· po opracowaniu Wrocławskiego 
Programu Tramwajowego 2.0 zostanie 
podjęta decyzja, która z tras zostanie 
zlecona do dalszego projektowania – 
czy będzie to Tramwaj na Maślice, czy 
Tramwaj na Ołtaszyn, 

· przedstawimy koncepcję nowego 
układu linii tramwajowych i autobuso-
wych. 

· wdrożymy skuteczniejszy me-
chanizm  egzekwowania porządku w 
parkowaniu aut w ścisłym centrum 
Wrocławia, również w nawiązaniu do 
nowej śródmiejskiej strefy płatnego 
parkowania . 

Szczegółowa rekomendacja – przystanki 
na Świdnickiej

Jest jedna rekomendacja bardzo 
konkretna, która wzbudzała dużą dys-
kusję. Dotyczy ona „stworzenia przy-
stanków wiedeńskich na Świdnickiej 
w 2021 rok”. Warto ją wyjaśnić sze-
rzej.  

Rekomendacja została przyjęta do 
realizacji z zastrzeżeniem, a zastrze-

żenie dotyczy wskazanego przez panel 
terminu jej realizacji.

Dokumentacja na budowę przy-
stanków jest obecnie w fazie końcowej 
opracowania. Na 2021 r. zostały już 
zaplanowane kolejne etapy remontów 
torowisk, realizowane przez MPK w 
ramach programu TORYwolucja. Na-
dal dotyczą one strategicznych miejsc w 
centrum. Analiza obowiązującego dziś 
harmonogramu robót torowych, reali-
zowanych przez MPK pokazała, że na 
2021 rok nie można zadeklarować prac 
związanych z budową przystanków 
wiedeńskich w ciągu ulicy Świdnickiej. 

Na 2021 zaplanowane są bowiem 
inwestycje torowe w centrum tj: roz-
jazdy na Podwalu i Grodzkiej, kolejne 
inwestycje torowe związane z tramwa-
jem na Popowice, remonty torowisk na 
ul. Piotra Skargi i pl. Dominikańskim, a 
potem na ul. Legnickiej, pl. Jana Pawła 
II i rozjazdy na ul. Kazimierza Wielkie-
go, pl. Dominikańskim oraz krzyżow-
nice na skrzyżowaniu ul. Kazimierza 
Wielkiego i ul. Widok. W II kwartale 
2021 – po wymianie rozjazdów na pl. 
Dominikańskim – planowane jest od-
danie I części Trasy autobusowo-Tram-
wajowej na Nowy Dwór – od placu Or-
ląt do ul. Śrubowej. 

Dodatkowo miasto planuje rozpo-
znanie stanu torowiska na ul. Świdnic-
kiej w rejonie Arkad – jeśli potwierdzą 
się obserwacje, że wymaga ono bieżące-
go remontu, to wtedy będziemy chcieli 
skoordynować go z budową przystan-
ków. 

Niezależnie od tego, w najbliższym 
czasie planowana jest realizacja wynie-
sienia przystanku na pl. Nowy Targ – 
ZDIUM przeprowadził już przetarg, a 
w trakcie projektowania są także przy-
stanki wiedeńskie na ul. Grabiszyńskiej. 

Tak więc, po zakończeniu wymie-
nionych działań remontowych w cen-
trum, powrócimy do tematu terminu 
budowy przystanków wiedeńskich na 
ul. Świdnickiej.

Wrocławski Panel Obywatelski. Nie tylko o komunikacji
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Jaki rok żegnamy? Jak odcisnął się na życiu 
mieszkańców Gminy Kobierzyce i sposobie 
Pana pracy?

Był to bardzo trudny rok ze względu 
na chorobę, która opanowała cały świat 
i nie ominęła naszej Gminy. Pandemia 
odcisnęła się mocno na życiu Gminy 
Kobierzyce i sposobie zarządzania nią. 
Staram się zawsze być w bliskim kon-
takcie z mieszkańcami i ich sprawami – 
zarówno poprzez spotkania w urzędzie, 
jak i różne formy spotkań wiejskich, 
udział w imprezach wiejskich, bezpo-
średnią rozmowę. Dziś musimy praco-
wać głównie poprzez kontakt zdalny. 
Z meldunków, które otrzymywaliśmy 

od Starosty Wrocławskiego wynika, że 
poziom zachorowań na COVID-19 
na terenie Gminy Kobierzyce, był w 
okolicach średniej dla całego powiatu. 
Biorąc pod uwagę ogromne uprze-
mysłowienie naszego terenu, wielkie 
skupiska pracowników – trzeba uznać 
taką informację za pozytyw. Pandemia 
wpłynęła również na działalność 'rm 
na terenie Gminy. Część z nich musiała 
zawiesić działalność – potem otworzyły 
się – teraz muszą działalność zawiesić 
ponownie. 

Środki, które Gmina przeznaczyła 
na walkę z pandemią i pomoc dla 'rm 
są naprawdę znaczne. Firmy, które nie 

mogły działać z powodu obostrzeń 
sanitarnych korzystały ze zwolnień 
podatkowych. Część inwestycji zosta-
ła przesunięta na kolejne lata. Wiele 
ważnych inwestycji udało się zakończyć 
lub znajdują się na ukończeniu. Mam 
nadzieję, że rok kolejny będzie lepszy 
od obecnego. 

Mimo pandemii rok 2020 był chyba także 
rokiem szybkiego rozwoju Gminy Kobie-
rzyce – do której miejscowości nie zajrzeć 
– budują się domy. Przybyło Panu miesz-
kańców?

Zdecydowanie tak – trwa boom 
niespotykany w historii Gminy, do-
słownie we wszystkich miejscowo-
ściach, wcale nie tylko tych położonych 
najbliżej Wrocławia – w szybkim tem-
pie rozbudowują się np. Krzyżowice, 
Solna czy nawet najdalej oddalony od 
Wrocławia - Tyniec nad Ślęzą.

Przeprowadzają się zarówno ludzie 
z Wrocławia, jak i osoby związane za-
wodowo z wielkim węzłem przemy-
słowym działającym na terenie Gminy 
Kobierzyce, gdzie znajduje się bardzo 
duża ilość miejsc pracy. 

Wiele osób wiąże swoją przyszłość 
z Gminą ze względu na istniejącą infra-
strukturę. Oczywiście cieszę się z tego 
ogromnie – Kobierzyce będą młodą i 
prężną Gminą. Ale nowi mieszkańcy 
to także nowe zobowiązania: szkoły, 
przedszkola, komunikacja, służba zdro-
wia, kultura... 

Jakie inwestycje zostały zakończone w 
2020?

Praktycznie zakończona jest naj-
ważniejsza i najdroższa gminna in-
westycja, czyli kanalizacja jedenastu 
miejscowości. Ukończone są wszystkie 

sieci ujęte w przetargu głównym. Sieci 
dodatkowe są albo ukończone, albo wy-
konane zostaną w 2021. 

Pozostaje jeszcze odtworzenie dróg 
w: Żernikach Małych, Krzyżowicach, 
Bąkach i Małuszowie – prace są suk-
cesywnie realizowane w ramach kon-
traktu. 

Pandemia spowolniła niestety za-
silanie energetyczne pompowi. W tej 
chwili trwa ich uzbrajanie. Pierwszą 
miejscowością, gdzie dokonano odbio-
ru są Kuklice.

Trwa, bez żadnych opóźnień, roz-
budowa szkoły podstawowej w Bie-
lanach Wrocławskich. W pierwszym 
roku kończymy jej pierwszy etap. To 
potężna inwestycja, nowy budynek bę-
dzie większy od całej istniejącej szko-
ły. Powstaje nowoczesna kuchnia, hala 
sportowa z całym zapleczem. 

Mimo rozstrzygniętego przetargu 
nie udało się rozpocząć budowy przed-
szkola w Wysokiej. Protest jednego z 
mieszkańców, mimo naszego pona-
glenia i złożonej skargi, wciąż nie jest 
rozpatrzony przez Urząd Wojewódzki. 
Czekamy z niecierpliwością na tę de-
cyzję.

Zakończyliśmy remont kapitalny 
wnętrza szkoły w Kobierzycach – przed 
nami remont elewacji, wymiana części 
dachu i zagospodarowanie terenu wo-
kół szkoły. 

Zakończyliśmy budowę remizy 
strażackiej w Pustkowie Żurawskim i 

do'nansowaliśmy zakup nowego wozu 
strażackiego. Zakup był w części 'nan-
sowany ze środków WFOŚ i MSWiA. 
W tym roku skończyliśmy również 
rozbudowę ośrodka zdrowia w Kobie-
rzycach.

Zakończona jest także budowa 
świetlic w Żernikach Małych, Krzyżo-
wicach, Ślęzie i Księginicach – to pięk-
ne i nowoczesne obiekty dopuszczone 
już do użytkowania. Świetlica w Ślęzie 
będzie 'lią Kobierzyckiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji, w której będą pro-
wadzone zajęcia także dla mieszkańców 
okolicznych miejscowości. 

Powstały i już działają dwa klu-
czowe obiekty sportowe: Ślęzańsko - 
Bielański i boisko sportowe w Kobie-
rzycach. Cieszę się szczególnie z tego, 
że kompleks na granicy Ślęzy i Bielan 
Wrocławskich spotkał się z tak wielkim 
zainteresowaniem mieszkańców. 

Zrealizowaliśmy wiele prac drogo-
wych, trudno je wszystkie wymieniać 
w tym miejscu. Kierowcy z pewnością 
docenią przebudowę niezwykle kiedyś 
wąskiej drogi z Rolantowic do Damia-
nowic – dziś to piękna i szeroka szosa. 

Rozwój Gminy generuje ogromny ruch ko-
łowy – czy w 2021 możemy liczyć na nowe 
połączenia autobusowe?

Tak. Chcemy w 2021 wyraźnie 
wzmocnić ilość autobusów kursujących 
do Wysokiej. Mamy podpisane porozu-
mienia z Wrocławiem. Dołączamy się 

Gmina Kobierzyce. Rok ważnych 
inwestycji – pomimo pandemii
O kończącym się trudnym, pandemicznym roku 2020, planach na rok 2021 i świętowaniu w gronie najbliższych rozmawiamy  
z Ryszardem Pacholikiem, Wójtem Gminy Kobierzyce.

Dolnośląski Klucz Sukcesu dla Ryszarda Pacholika w 30.lecie polskiej samorządności. 
Prestiżowe wyróżnienie wręczył Sławomir Najnigier, Prezes Stowarzyszenia Na Rzecz 
Promocji Dolnego Śląska

Nowa remiza i nowy wóz bojowy dla strażaków z Pustkowa Żurawskiego
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w ten sposób do funkcjonowania linii 
autobusowej, która będzie łączyła Żó-
rawinę z Wrocławiem przez Wysoką. 
Do uruchomienia linii konieczne jest 
ogłoszenie przetargu przez Wrocław, 
wtedy też poznamy koszt tego projek-
tu, w którym zamierzamy partycypo-
wać – widzimy jednak wyraźnie pilną 
potrzebę zwiększenia ilości połączeń 
autobusowych Wysokiej z Wrocła-
wiem. Chcemy by kursy autobusów na 
tej trasie (różnych linii) odbywały się 
z częstotliwością około 20 minut, czy-
li analogicznie do połączeń w samym 
Wrocławiu (przetarg Gminy Wrocław 
został rozpisany wkrótce po przepro-
wadzeniu wywiadu – przyp. red.)

A jeśli chodzi o inwestycje dla pieszych i ro-
werzystów?

Bardzo ważne dla bezpieczeństwa 
mieszkańców i spójności Gminy jest 
oddanie do użytku azylu pieszego nad 
autostradą A4 między Wysoką a Ślęzą. 
Było to, wbrew pozorom, niezwykle 
skomplikowane zadanie inżynieryjne. 
Prace mogły być wykonywane tylko w 
określonych godzinach, by nie przery-
wać ruchu na autostradzie. 

Mieszkańcy Wysokiej, Ślęzy i Bie-
lan Wrocławskich otrzymali wreszcie 
możliwość bezpiecznego poruszania 
się chodnikiem. Przypomnę w tym 
miejscu, że chodnik na wiadukcie nad 
autostradą nie jest ścieżką rowerową – 
na tym krótki odcinku należy rower po 
prostu przeprowadzić. 

Należymy do porozumienia gmin, 
którego celem jest budowa spójnego 
systemu dróg rowerowych. W Gminie 
Kobierzyce działa już rozległy i stale 
powiększany system dróg rowerowych 
– ważne, by łączył się z podobnymi 
drogami we Wrocławiu i innych oko-
licznych gmin. W minionych 12 mie-
siącach doczekaliśmy się połączenia 
Pełczyce – Kobierzyce i Bielan Wro-
cławskich ze Ślęzą i Bielan Wrocław-
skich z Tyńcem Małym. Bardzo ważna 
dla rowerzystów jest z pewnością ścież-
ka realizowana przez Wrocław wzdłuż 
Alei Karkonoskiej i nowy, położony 
już rowerowy most nad Ślęzą, która 
połączy się wkrótce z drogami rowe-
rowymi Gminy Kobierzyce. Powstanie 
w ten sposób bezpieczne połączenie 
rowerowe naszej Gminy z centrum 
Wrocławia. Plany na przyszłość obej-
mują m.in. połączenie i rozszerzenie 
istniejących ścieżek i dróg rowerowych 
z Wysokiej do Wrocławia, Tyńca Ma-
łego w kierunku Żernik Małych i Ma-
łuszowa. Druga koncepcja to połącze-
nie rowerowe Domasławia i Księginic 
– umożliwi to bezpieczny dojazd do 
Gminy Żórawina, w której znajduje się 

wiele ciekawych obiektów, choćby Mu-
zeum Powozów w Galowicach. Oczy-
wiście powodzenie tych inwestycji bę-
dzie zależało od możliwości sięgnięcia 
po środki zewnętrzne i od porozumień 
z sąsiednimi gminami i ich możliwości 
współinwestowania. 

Bardzo ważnym połączeniem dla 
rowerzystów byłaby z pewnością ścież-
ka z Wysokiej do Wrocławia – wzdłuż 
ogrodzenia Toru Wyścigów Konnych 
Partynice. Sprawa jest skomplikowana 
pod względem formalnym – mamy do 
czynienia z drogą powiatową, zaś teren, 
po którym mogłaby biec ścieżka jest 
własnością Wrocławia. Jesteśmy już po 
wstępnych rozmowach z wrocławskim 
chorążym rowerowym – pomysł tra'ł 
na podatny grunt, z pewnością będzie-
my kontynuować rozmowy i wspólne 
działania w tym zakresie. 

Trwa rewitalizacja linii kolejowej z Wrocła-
wia Głównego do Sobótki przez Kobierzyce, 
Bielany Wrocławskie i wiele innych miejsco-
wości Gminy. Jak uruchomienie połączeń 
pasażerskich wpłynie na układ komunika-
cyjny Gminy Kobierzyce i planowane inwe-
stycje w obszarze dróg i komunikacji?

Tak, te sprawy ściśle się łączą. 
Rewitalizacja linii kolejowej trwa, 
widzimy, że roboty są prowadzone 
bardzo energicznie. Mamy informa-
cję, że pociągi mają ruszyć pod ko-
niec 2021 r. Musieliśmy w pewnym 
momencie energicznie zareagować w 
trosce o bezpieczeństwo mieszkań-
ców – pierwotny projekt zakładał, że 
linia kolejowa będzie przecinała drogi 
bez dodatkowych zabezpieczeń. Tak 
miało być m.in. przy ważnym prze-
jeździe kolejowym między Bielanami 
Wrocławskimi a Ślęzą. Po naszych 
interwencjach pojawią się tam zapory. 
Podobnie stanie się na wielu innych 
przejazdach na terenie Gminy. Roz-
poczęliśmy przy tej okazji rozmowy 
z PKP na temat przejmowania przez 
Gminę niektórych fragmentów dojść 
i dojazdów do stacji kolejowych. Za-
mierzamy budować przy nowych sta-
cjach parkingi typu Park&Ride. Kil-
kukrotnie objechaliśmy z kolejarzami 
całą Gminę szukając najlepszych roz-
wiązań. 

Jak mieszkańcy Pana Gminy będą mogli 
korzystać z pociągów? Powstaną nowe 
przystanki, czy stare dworce powrócą do 
dawnej funkcji?

Powstaną zupełnie nowe, no-
woczesne przystanki przy peronach. 
Dawne stacje kolejowe pozostaną przy 
PKP – mieszkają w nich ludzie, część 
z nich wykupiła już swoje mieszkania. 
Z pewnością konieczne są prace przy 

dojściach do nowych przystanków – po 
ponad dwudziestu latach bez połączeń 
pasażerskich stan wielu z nich jest bar-
dzo problematyczny.

Staramy się więc o przejęcie tych 
terenów, by móc o nie zadbać – z pew-
nością będzie to proces wieloletni. Dzię-
ki uruchomieniu połączeń kolejowych 
zmieni się sposób widzenia Gminy – 

musimy wspólnie zadbać, by był korzyst-
ny dla osób podróżujących pociągami. 

Gdzie powstanie pierwszy parking Par-
k&Ride na terenie Gminy Kobierzyce?

Ogłosiliśmy przetarg na budo-
wę parkingu Park&Ride w Bielanach 
Wrocławskich. Niestety, oferty od 
wykonawców były bardzo wysokie i 
musieliśmy przetarg powtórzyć – ale 
z pewnością dojdziemy do cenowego 
konsensusu.

Linia Wrocław Sobótka ma jest jednotoro-
wa, co mocno ogranicza jej przepustowość. 
Myślicie już o drugim torze?

Tak, to oczywiście zadanie PKP. 
Drugi tor jest bardzo potrzebny – 
szczególnie na odcinku od Kobierzyc 
do Wrocławia. Zdaję sobie sprawę, 
że jest to wielka inwestycja. Myślę, że 
przy wsparciu UE uda się taki projekt 
zrealizować. W obecnym stanie, przy 
jednym torze z mijankami, pociągi nie 
mogą jeździć częściej niż co godzinę w 

jednym kierunku. By jeździły dwa razy 
częściej, co wydaje się optymalnym roz-
wiązaniem dla mieszkańców, potrzebny 
jest drugi tor. 

Działamy prężnie w ZIT, czyli w 
programie Zintegrowanych Inwestycji 
Terytorialnych, we współpracy z Wrocła-
wiem. Jest to bardzo ważne w kontekście 
środków unijnych w następnej perspek-
tywie 'nansowej UE. Wciąż potrzebuje-
my środków na zadania infrastrukturalne, 
zwłaszcza związana z edukacją. 

Jak przedstawia się budżet Gminy Kobie-
rzyce na 2021? Jakich inwestycji możemy 
oczekiwać?

Budżet będzie dobry. Prognozy 
podawane przez Ministerstwo Finan-
sów są bardzo optymistyczne. Jestem 
tym, prawdę mówiąc, nieco zaniepo-
kojony. Jeśli jednak prognozy się speł-
nią, będziemy mogli realizować wiele 
zadań. Największą inwestycją 2021 
z pewnością będzie wspomniana już 
szkoła w Bielanach Wrocławskich z 
budżetem 20 mln. zł w samym 2020 
roku. Całość inwestycji to koszt ok. 40 
mln. zł. Również rozbudowa szkoły w 
Wysokiej i budowa przedszkola w tej 
miejscowości

W przyszłym roku planujemy 
inwestycję, którą nazywamy „małą 
obwodnicą Bielan Wrocławskich” 
– w północnej części miejscowości, 
przy autostradzie.  Od strony Basenu 
Ślęza – zamierzamy również zbudo-
wać dojazd do drogi Ślęza - Bielany 
Wrocławskie. Już dziś przy torach ko-
lejowych tworzą się korki, po urucho-
mieniu połączeń kolejowych mogą się 
tylko nasilić. 

Jak będzie spędzał Pan tegoroczne Święta?
Będę spędzał Święta tak, jak co 

roku – w domu. Przy stole zasiądą tyl-
ko najbliższe osoby, z którymi tworzę 
gospodarstwo domowe. Innych gości, 
niestety, w tym roku zabraknie, choć 
bardzo cenię święta w licznym ro-
dzinnym gronie. Apeluję o to samo 
do wszystkich – zachowajmy się w te 
święta odpowiedzialnie. 

Wszystkim mieszkańcom Gminy 
Kobierzyce życzę byśmy jak najszybciej 
wrócili do normalności, mogli się spo-
tykać i wspólnie rozwiązywać wszelkie 
problemy. Dobrych Świąt – w tym roku 
we własnym gronie!

Dziękuję za rozmowę.

ROZMAWIAŁ MACIEJ WEŁYCZKO
FOTO: UGK/GAZETA SĄSIEDZKA

T.S
.

Rewitalizacja Linii Kolejowej 285 łączącej Wrocław Główny – Sobótka. W Kobierzycach powstanie zupełnie nowy przystanek

Budowa azylu pieszego na wiadukcie nad autostradą A4. Ważna i bardzo trudna pod względem technicznym inwestycja połączyła Ślęzę z Wysoką.

Nowa świetlica w Księginicach
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Regularne treningi w grupach dziecięcych 
Akademii Kung Fu na Ołtaszynie są obecnie 
zawieszone. Młodzi sportowcy z Akademii 
radzą sobie jak mogą, trenując tam, gdzie 
sale na tego typu zajęcia są jeszcze do-
stępne – w treningu -zycznym ważna jest 
ciągłość, zwłaszcza dla osób startujących 
regularnie w zawodach. 

Zupełnie nową formułą rywalizacji 
sportowej są zawody w wersja on-line, 
tzn. do organizatora przesyłane są nagra-
nia video zawodnika, które są oceniane 
przez sędziów na wybranej platformie 
internetowej. Takie zawody kung fu dla 
dzieci rozegrały się już dwukrotnie, a na 
ostatnim Turnieju Małego Smoka, za-
wodnicy z Ołtaszyna zdobyli 6 medali: 2 
złote, 2 srebrne, 2 brązowe.

Jednak na formule zdalnych zawo-
dów się nie kończy. Przy odpowiednim 
reżimie sanitarnym można przeprowa-
dzać także zawody w hali, niestety bez 
udziału publiczności. Natomiast za-
pewniona jest ciągłość startów i moż-
liwość zdobywanie punktów, tak istot-
nych by dostać powołanie do polskiej 
kadry na zawody międzynarodowe.

5-6 grudnia odbył się w Krakowie 
XXIV Otwarty Puchar Polski Kung Fu 
Wu Shu. 15 klubów (niestety tylko z 
Polski), około 80 zawodników. I tym ra-
zem zawodnicy z ołtaszyńskiej akademii 
kierowanej przez sifu Mariusz Targosa 
pokazali się z jak najlepszej strony - 9 
osobowa drużyna zdobyła 15 medali -  4 
złote, 5 srebrnych, 6 brązowych.

– Teraz czas na odpoczynek i zimowe 
zgrupowanie przed kolejnymi zmagania-
mi na wiosnę, mówi trener Mariusz Tar-
gos, którego akademia prowadzi również 
zającia Tai Chi dla dorosłych.

Kontakt dla zainteresowanych:
Akademia Kung Fu

YMAA Wrocław, www.ymaa.wroc.pl

W 9. Serii PGNiG Superligi Kobiet KPR Ko-
bierzyce pokonał we własnej hali MKS Za-
głębie Lubin. Mimo prowadzenia gospodyń 
przez większość czasu spotkanie rozstrzy-
gnęło się w rzutach karnych, które Kobierki 
wygrały 4-1.

Mecz rozpoczął się od nieskutecz-
nego rzutu Adrianny Górnej. Piłkę 
zebrały jednak przyjezdne. Skrzydłowa 
wykorzystała drugą szansę, pokonu-
jąc Beatę Kowalczyk (0-1 w 1’). Wy-
równała po indywidualnej akcji Kinga 
Jakubowska. Następnie obie drużyny 
nie mogły znaleźć drogi do bramki. 
Pojawiły się błędy podań oraz niecelne 
rzuty. Strzelecką niemoc przełamała 
dopiero Karolina Kochaniak (1-2 w 7’). 
Chwilę później lepsza od niej na linii 
siódmego metra okazała się Barbara 
Zima. Wówczas wiatr w żagle złapały 
kobierzyczanki. Dwa razy tra'ła Ma-
riola Wiertelak, następnie wynik pod-
wyższyła Aleksandra Tomczyk (4-2 w 
11’). Trenerka Miedziowych poprosiła 
o czas. Interwencja niewiele dała. Na 
listę strzelczyń znów wpisała się Tom-
czyk, a po raz kolejny rzut karny wybro-
niła Basia Zima.

Zagłębie nie zdobyło bramki przez 
ponad dziesięć minut (6-2 w 18’). Spo-
ra w tym zasługa Kowalczyk, która zna-
komicie spisywała się między słupkami 
bramki Kobierek. Wynik na tablicy 
zmieniła w 18. Minucie Joanna Drabik. 
Szybko odpowiedziała Jakubowska. 

W drugim kwadransie spotkania kilka 
udanych interwencji zaliczyła również 
Monika Maliczkiewicz, a jej koleżanki 
z pola zmniejszyły straty (7-5 w 24’).

Rezultat pierwszej połowy, już po 
końcowym gwizdku, ustaliła z rzutu 
karnego Kinga Grzyb. Na przerwę w 
lepszych nastrojach schodziły kobie-
rzyczanki, które prowadziły 10-7.

Po zmianie stron gra była jesz-
cze bardziej zacięta. Lubiniaki zaczęły 
zmniejszać straty, a po kolejnym tra-
'eniu Grzyb różnica wynosiła już tyl-
ko dwa tra'enia (12-10 w 37’). Obie 
drużyny prezentowały twardą obronę, 

skutkiem czego sędziowie coraz czę-
ściej stosowali dwuminutowe kary. W 
dobrej dyspozycji pozostawały również 
bramkarki. Walka toczyła się punkt za 
punkt (14-11 w 42’). Wyróżniającą się 
postacią w zespole gospodyń była Na-
talia Janas.

Na kwadrans przed końcem KPR 
miał cztery bramki przewagi. Przy-
jezdne dochodziły, co prawda, do sy-
tuacji rzutowych, ale miały problem ze 
skutecznością. Bożena Karkut mogła 
jednak liczyć na kadrowiczki – Kingę 
Grzyb i Joannę Drabik, które wzięły na 
siebie ciężar zdobywania bramek (15-

13 w 50’). W ekipie z Kobierzyc coś 
się zacięło. Lubinianki złapały kontakt, 
a następnie wyrównały (15-15 w 53’). 
Mecz rozpoczął się w zasadzie od nowa.

Pięć minut przed końcem Zagłębie 
wyszło na prowadzenie. Wynik wyrów-
nała Jakubowska, ale chwilę później to 
znów przyjezdne, za sprawą Świerżew-
skiej, były bliżej zwycięstwa. Kobierzy-
czanki znakomicie rozegrały ostatnią 
akcję meczu, a remis w końcowych 
sekundach wyszarpała niezawodna Ja-
kubowska.

W pierwszej osłonie rzutów kar-
nych nie pomyliła się Zorica Despodo-
vska, a w poprzeczkę tra'ła Malwina 
Hartman. Następnie Monikę Malicz-
kiewicz pokonała Kinga Jakubowska. 
Drugiego rzutu nie wykorzystała Ad-
rianna Górna. Trzecią serię skutecznie 
rozpoczęła Monika Koprowska, nie 
pomyliła się również Kinga Grzyb. 
Zwycięstwo swojemu zespołowi dała 
Martyna Michalak.

Najlepszą zawodniczką w ekipie 
Miedziowych wybrano Monikę Ma-
liczkiewicz. MVP KPR Gminy Kobie-
rzyce została Beata Kowalczyk. 

W pierwszej połowie ten mecz 
układał się po naszej myśli, bo spełnia-
łyśmy swoje założenia przed meczowe. 
W drugiej już troche zabrakło nam 
koncentracji i byłyśmy już zmęczone. 
W końcówce udało nam się w ostatniej 
akcji zremisować. W rzutach karnych 

musiałyśmy już wygrać. W przerwie 
rozmawiałyśmy o tym, żeby rzucać 
skutecznie i nie popełniać błędów, bo 
Zagłębie w takich sytuacjach od razu 
wyprowadza kontrę i zdobywa najła-
twiejsze bramki – podsumowała spo-
tkanie Kinga Jakubowska.

KPR Gminy Kobierzyce – MKS 
Zagłębie Lubin 18 -18 k. 4-1 (10-7)

KPR:  Kowalczyk, Zima – Jaku-
bowska 7, Kucharska, Ilnicka, Tomczyk 
2, Buklarewicz, Janas 4, Wiertelak 2, 
Ważna, Ivanović 1, Koprowska 1, De-
spodovska 1, Wicik, Michalak

ŹRÓDŁO: MATERIAŁY PRASOWE KPR GMINY 
KOBIERZYCE

FOTO: MICHAŁ CIECHANOWICZ, KPR GMINY 
KOBIERZYCE (MATERIAŁY PRASOWE)

Motorsport. 
Świetny start 
14-latka z 
Kobierzyc

Hubert Laskowski w miniony weekend udo-
wodnił, że mimo młodego wieku jest już 
bardzo dojrzałym kierowcą. W debiucie za 
kierownicą Skody Fabii Rally2 Evo zawsty-
dził wielu teoretycznie szybszych i bardziej 
doświadczonych kierowców. 

14-latek pojawił się na trasach Tor 
Modlin Rally Show jako kierowca sa-
mochodu funkcyjnego. 

KPR Gminy Kobierzyce kończy rok  
na I miejscu PGNiG Superligi Piłki Ręcznej Kobiet!

Kung Fu podczas pandemii – turnieje 
online lub bez publiczności

Dokończenie na str. 13
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– Będzie nam bardzo trudno osiągnąć bez-
pieczny poziom wyszczepienia społeczeń-
stwa. Głównymi przyczynami są względy 
organizacyjne oraz niskie poczucie odpo-
wiedzialności społecznej Polaków. A czasu 
mamy mało – tylko do jesieni 2021 roku 
– mówi dr hab. n.med. Jarosław Drobnik, 
naczelny epidemiolog Uniwersyteckiego 
Szpitala Klinicznego we Wrocławiu, kie-
rownik zakładu gerontologii Uniwersytetu 
Medycznego we Wrocławiu.

Maciej Wełyczko: W głośnym wywiadzie dla 
„Gazety Wyborczej” powiedziałeś niedaw-
no, że na COVID-19 zaszczepi się dobrowol-
nie nie więcej niż 20 proc. Polaków. Skąd 
taki pesymizm?

Jarosław Drobnik: Nie wiem, czy 
to pesymizm. Spójrzmy realistycznie. 
Mamy silny nurt negacji szczepień 
obowiązkowych, może jeszcze nie tak 
rozwinięty jak w USA, lecz szybko ro-
snący. Punktem odniesienia są dla mnie 
szczepienia przeciwko grypie – nieobo-
wiązkowe, lecz dotyczące bardzo groź-
nego patogenu, zwłaszcza dla osób star-
szych. A jaką mamy wyszczepialność? 
Cztery procent – choć wiemy, że jest to 
szczepienie bezpieczne i nie daje powi-
kłań. Może więc moja 20-procentowa 
prognoza jest całkiem optymistyczna.

Ludzie rozumują tak: „Ja się nie 
będę szczepił, bo to ryzyko, niech inni 
się zaszczepią, to ja będę bezpieczny”. 
Brakuje nam społecznego myślenia w 
kategorii osobistej odpowiedzialności 
za innych, które jest silnie obecne np. w 
kulturze skandynawskiej czy niemiec-
kiej.

Sens szczepień na COVID podważają dziś nie 
tylko typowi antyszczepionkowcy i „folia-
że”, lecz czasem także prawdziwi lekarze, 
opowiadający o stworzonych naprędce, sła-
bo przebadanych szczepionkach i nakłania-
jący do wstrzymania się ze szczepieniami 
do czasu ich lepszego poznania…

Znam te opowieści! Dla mnie to je-
den wielki intelektualny bełkot. Więk-
szość tych lekarzy nie jest specjalistami 
w zakresie immunologii czy szczepień, 
ich wiedza zatrzymała się w XX wieku, 
gdy szczepionki były oparte o inakty-
wowane patogeny, które mogły wywo-
łać chorobę.

Czy te osoby biorą na siebie odpo-
wiedzialność za los ludzi, którzy się nie 
zaszczepią? W programach szczepień 
trzeba ważyć korzyści i ewentualne nie-
bezpieczeństwa.

Opracowane szczepionki przeciw 
COVID są oparte na ugruntowanej 
współczesnej wiedzy naukowej – nie 
ma w nich osłabionych wirusów. Ktoś, 
kto mówi, że jest to „niesprawdzona 
technologia” w ogóle nie siedzi „w te-
macie”. Podobne technologie wpro-
wadzono już kilkanaście lat temu, gdy 
zaczęto opracowywać szczepionki na 
SARS, chorobę wywoływaną przez ko-
ronawirusa bardzo bliskiego sprawcy 
dzisiejszego COVID. Tamta epidemia 
nie rozlała się po świecie, z czasem wy-
gasła i produkcja szczepionki okazała 
się dla koncernów nieopłacalna – ale 
wyniki badań pozostały i są dziś bardzo 
pomocne.

Zawsze przy masowych szczepie-
niach pojawia się pewna liczba reakcji 
niepożądanych – ale ilu ludzi umiera 
dziś na COVID? Ilu umrze w kolej-
nych miesiącach?

Rząd ogłosił właśnie założenia Narodowe-
go Programu Szczepień. Realny?

Szczerze? Jeśli przyjmiemy, że 
bezpieczeństwo populacyjne osiągnie-
my przy wyszczepieniu na poziomie 
50 proc., to program jest albo całkiem 
niewykonalny, albo będzie musiał trwać 
minimum dwa lata. A pamiętajmy o 
najważniejszym – zaczął się wyścig 
do jesieni 2021! Jeżeli do tego czasu 
społeczeństwo nie zostanie wyszcze-
pione, będziemy mieli powtórkę obec-
nej sytuacji. Jak długo możemy żyć w 
ograniczeniach? Bardzo się tego oba-
wiam. Zwłaszcza że szczepionkę trze-
ba podawać w dwóch dawkach, co daje 
trzytygodniowe interwały szczepień. 
W mojej ocenie system nie jest na to 
przygotowany.

Epidemia obnażyła to, o czym mó-
wiliśmy od dawna – de'cyty w służbie 
zdrowia. Wiemy, że POZ-y, które są 
najlepiej przygotowane do szczepień, 
już dziś działają na granicy swych moż-
liwości. A przecież przychodzący na 
szczepienia nie powinni mieszać się z 
chorymi. Po szczepieniu, by mieć pew-

ność, że wszystko poszło dobrze, osoby 
te powinny posiedzieć w poradni przez 
30 minut.

Czyli znów pesymizm?
Nie jestem strasznym pesymistą. 

Minimalną odporność populacyjną 
daje 50 proc. zaszczepionych, przy 70 
proc. byłoby bardzo bezpiecznie. Tak 
naprawdę nie wiemy jednak, ile osób 
przechorowało już COVID i nabyło 
pewną odporność naturalnie. Być może 
wystarczy więc tylko 30 proc. zaszcze-
pionych by transmisja wirusa wyraźnie 
spadła.

Wąskie gardła mogą pojawić się w 
pierwszych tygodniach szczepień, gdy 
zapanuje hurraoptymizm. Wracając 
do rządowego programu – powinno 
się wykorzystać maksymalnie poten-
cjał stworzonych wielkim kosztem tzw. 
szpitali polowych, w których nie ma 
dziś pacjentów. Mogą posłużyć czasowo 
na duże centra szczepień – powinien to 
być pierwszy 'lar programu szczepień. 
Drugim powinni być lekarze rodzin-
ni – ale ktoś powinien ich się zapytać, 
ile osób są w stanie realnie zaszczepić 
i dopasować plany do możliwości, a nie 
odwrotnie.

A czy punktu szczepienia nie można byłoby 
urządzić np. w wielkim biurowcu? Z pewno-
ścią korporacje są bardzo zainteresowane 
zabezpieczeniem swych pracowników na 
COVID i możliwością powrotu do normalnej 
pracy.

Dobre pytanie. Uważam, że w Na-
rodowym Programie Szczepień po-
winna panować większa elastyczność. 
Możliwość wynajęcia zespołu złożone-
go z lekarza i pielęgniarki, dysponują-
cego zestawem przeciwwstrząsowym, 
mogłaby okazać się bardzo skuteczną 
formą szczepienia dużej grupy ludzi – 
zwłaszcza przy wcześniejszej rejestracji 
on-line. Pamiętajmy, że sama szcze-
pionka będzie dostępna za darmo dla 
wszystkich.

Tylko jak nakłonić rodaków do dobrowolne-
go zaszczepienia się?

To dziś kluczowa kwestia. Już po-
winna trwać kampania informacyjna 
dotycząca akceptacji szczepień. Na co 

czekamy? Informacje powinny odwoły-
wać się do odpowiedzialności – chronię 
nie tylko siebie, ale i moich bliskich.

Ważnym aspektem jest także 
uświadamianie ludziom, jak bezpiecz-
ne są dziś szczepienia. Wielu zadaje 
pytanie, czy są w 100 proc. bezpieczne. 
Stawiającym je polecam lekturę ulotki 
dołączonej do aptecznego wapna albo 
witaminy C – ile miejsca zajmują w 
nich uwagi i ostrzeżenia o skutkach 
ubocznych? Zapewniam, że sporo, ale 
prawie nikt nie zwraca na to uwagi.

Zachętą ma być m.in. zdjęcie obowiązku 
kwarantanny z osób zaszczepionych.

To akurat bardzo słuszne. Oso-
biście jestem wielkim zwolennikiem 
szczepień obowiązkowych. Uważam, że 
łagodny przymus prowadzi do radosne-
go entuzjazmu. Zachęty powinny być 
jednak znacznie szersze – jak np. wstęp 
do samolotów, klubów czy kin dla za-
szczepionych. Możliwość normalnych 
wakacji.

Obawiam się, że po entuzjazmie 
pierwszych kilku tygodni szczepień, 
społeczny zapał osłabnie. Do tego 
przy tak masowej akcji zdarzą się 
zapewne sytuacje, gdy ktoś wkrótce 
po przyjęciu szczepionki umrze na 
zawał albo udar – choć bez żadne-
go związku ze szczepieniem. Każda 
szczepionka, nie tylko ta, może, w 
bardzo rzadkich przypadkach spo-
wodować wstrząs ana'laktyczny 
– każdy lekarz wie, jak postępować 
w takich przypadkach, ale w epo-
ce tabloidyzacji mediów to wielki 
problem. Zwłaszcza, że w Polsce 
nigdy nie mieliśmy czegoś takiego 
jak społeczna edukacja zdrowotna – 
działamy akcyjnie: od kampanii do 
kampanii. Może właśnie pandemia 
COVID-19 powinna nas nauczyć 
innego podejścia?

Dziękuję za rozmowę.

MACIEJ WEŁYCZKO

„ŁAGODNY PRZYMUS PROWADZI DO RADOSNEGO ENTUZJAZMU”

Szczepienia na COVID-19 – wyścig do jesieni

PZM ściśle przestrzegając regula-
minów (brak prawa jazdy) nie zezwo-
lił na start Huberta w bezpośredniej 
rywalizacji na zamkniętym obiekcie. 
Paradoksalnie mając łotewską licen-
cję wystartował już m.in. w Rajdzie 
Lipawy, który jest rundą mistrzostw 
Europy.

Dzięki organizatorom imprezy 
Hubert mógł jednak sprawdzić się na 
tych samych oesach i porównać się z 
najlepszymi dzięki nieo'cjalnym wy-
nikom. Te pokazały, że wywalczyłby 
piąte miejsce w klasy'kacji generalnej 
rajdu zostawiając za sobą dużo bardziej 
doświadczonych kierowców, którzy do 
tej pory uznawani byli za szybszych 
od 14-latka. Pozytywne opinie całego 
środowiska sprawiły, że Hubert wraca z 
toru niezwykle zadowolony i z pucha-
rem Flat Out by Leszek Kuzaj, który 
otrzymał od samego byłego mistrza 
Polski.

- Dzięki całemu mojemu oto-
czeniu i organizatorom Tor Mo-
dlin Rally Show mogłem pokazać 
się za kierownicą Skody Fabii 
Rally2 Evo. To był mój pierwszy 
raz w samochodzie z napędem na 
cztery koła! Szybko zaprzyjaźni-
łem się z nową konstrukcją i czu-
łem się w niej bardzo dobrze. Z 
kilometra na kilometr poprawia-
łem swoje tempo i prędkość. Nie 
sądziłem, że tak szybko uda mi 
się poznać Fabię. Według nieo'-
cjalnych wyników wywalczyłbym 
piąte miejsce, co byłoby fanta-
stycznym wynikiem. Przed rajdem 
zapowiadałem walkę i myślę, że 
wywiązałem się z tej zapowiedzi. 
Mam nadzieję, że jeszcze kiedyś 
będę mógł sprawdzić się w tym 
aucie - mówił Laskowski.

- Wiele osób wie, że Fabią 
startuję też na wirtualnych trasach 

i muszę przyznać, że porównanie obu 
światów było bardzo interesujące. Poza 
tym, że w symulatorze nie mam prze-
ciążeń, to moje wrażenia, odczucia i po-
strzeganie auta były wręcz identyczne! 
Jak widać "granie w gry" czasami może 
być niezwykle pomocne ;) - dodał.

Skoda Fabia Rally2 Evo to naj-
nowsza rajdowa maszyna czeskiego 
producenta. Co więcej, egzemplarz, 
którym startował Hubert jest jednym 
z ostatnich. Do tej pory auto przeje-
chało jedynie Rally Monza oraz mi-
nioną imprezę w Modlinie. Samo-
chód podstawił Keane Motorsport, 
a za obsługę odpowiedzialna była 
dobrze znana Hubertowi stajnia Car 
Speed Racing z Cieszyna.

Na prawym fotelu rajdówki za-
siadł Michał Kuśnierz. Sponsorami 
młodego kierowcy są 'rmy Intertrade 
Logistics Limited, Jubi-Tom Jubiler 
Kobierzyce, Just Pro'ts Club oraz Fi-
nish A Racing.

FOTO: MATERIAŁY PRASOWE

Motorsport. Świetny start 14-latka z Kobierzyc
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Do ósemki wybranej podczas Wrocławskie-
go Kongresu Kultury dołączyły dwie osoby 
wytypowane przez instytucje  kultury  oraz 
5 przedstawicieli prezydenta. 

Wrocławska Rada Kultury ma peł-
nić funkcję doradczo-konsultacyjną 
przy Prezydencie Wrocławia. Jej głów-
nym zadaniem będzie wspieranie Pre-
zydenta w zakresie realizacji polityki 
kulturalnej oraz integracji środowiska 
wokół zadań strategicznych.  Rada  bę-
dzie przedstawiała rekomendacje 
przedstawicieli do komisji konkurso-
wych i oceniających. Będzie także ściśle 
współpracować ze środowiskami dzia-
łającymi w obszarze  kultury  i wspie-
rać aktywny udział strony społecznej 
w kształtowaniu polityki kulturalnej 
Wrocławia. Członkowie rady wybrani 
zostali na trzyletnią kadencję. 

- Po udanym Wrocławskim Kon-
gresie Kultury, w który, pomimo pande-
mii, zaangażowało się tak wielu uczest-
ników i twórców wrocławskiej kultury, 
wchodzimy w kolejny etap procesu jej 
uspołeczniania – mówi Bartłomiej 
Świerczewski, dyrektor departamentu 
spraw społecznych – Cieszy duża ak-
tywność środowiska twórczego. Przed 
nami pierwsze spotkanie rady. Wybory 
prezydium a dalej ciężka, wspólna pra-
ca. 

Członkowie Wrocławskiej Rady Kultury: 
1) Izabela Duchnowska – przedsta-

wicielka Strony Społecznej;
2) Agnieszka Franków-Żelazny – 

przedstawicielka Strony Społecznej;
3) Jarosław Fret – przedstawiciel 

Instytucji Kultury;
4) Marek Gluziński – przedstawi-

ciel Strony Społecznej;
5) Konrad Imiela – przedstawiciel 

Prezydenta Wrocławia;
6) Janusz Jasiński – przedstawiciel 

Instytucji Kultury;
7) Paweł Jarodzki – przedstawiciel 

Strony Społecznej;
8) Paweł Kamiński – przedstawiciel 

Prezydenta Wrocławia;
9) Katarzyna Majewska – przedsta-

wicielka Strony Społecznej;
10) Magdalena Piekarska – przed-

stawicielka Strony Społecznej;
11) Jerzy Pietraszek – przedstawi-

ciel Prezydenta Wrocławia;
12) Tomasz Sikora – przedstawiciel 

Strony Społecznej;
13) Tomasz Jakub Sysło – przed-

stawiciel Strony Społecznej;
14) Sylwia Świsłocka-Karwot – 

przedstawicielka Prezydenta Wrocła-
wia;

15) Katarzyna Uczkiewicz – przed-
stawicielka Prezydenta Wrocławia. 

Pierwsze posiedzenie Rady Kultu-
ry zostanie zwołane jeszcze w ostatnich 
dniach 2020 r. 

Ledwie kilka dni temu zakończył się Wro-
cławski Kongres Kultury, w praktyce pierw-
sze od 2016 roku w tak szerokiej formule 
spotkanie osób, którym kultura jest bliska.

Pierwszym efektem organizacyj-
nym kongresu był wybór członków 
Wrocławskiej Rady Kultury. Czwar-
tego grudnia br. poznaliśmy 8 osób 
- przedstawicieli strony społecznej, 
wyłonionych z grona 52 kandyda-
tów. Są to m.in.: aktywistka Izabela 
Duchnowska, dziennikarka Magda-
lena Piekarska, animatorka kultury 
Katarzyna Majewska, muzyk Tomasz 
Sikora, artysta Tomasz Jakub Sysło i 
menedżer kultury Marek Gluziński, 
Agnieszka Franków-Żelazny i Paweł 
Jarodzki. Pięcioro z nich to członko-
wie grupy występującej pod nazwą 
Akcja Kultura. 

- Jesteśmy rozczarowani tym, co 
dzieje się we wrocławskiej kulturze - 
mówią przedstawiciele Akcji Kultura. 
Domagamy się jawności, kompetencji, 
obiektywizmu, konsultacji, dostępności, 
równości, odpowiedzialności i wolności. 
Aktywiści chcą, by strategie i programy 
kulturalne miasta były konsultowane z 
uczestnikami kultury, środowiskami ar-
tystycznym oraz z mieszkańcami.  

- Przed Akcją Kultura stoją teraz 
poważne wyzwania. Uważam, że skon-
sumowanie sukcesu może być znacz-
nie trudniejsze, niż wygranie wyborów 
- mówi Paweł Kamiński jeden z kan-
dydatów do rady reprezentujący śro-
dowisko menadżerów kultury (prezes 
Stowarzyszenia Dyrektorów Samorzą-

dowych Instytucji Kultury oraz dyrek-
tor Ośrodka Postaw Twórczych).  

Pośród kilku przeszkód do poko-
nania wskazuje on na najważniejszą, 
tj. współpracę z samym prezydentem 
Wrocławia w oparciu o regulamin Rady 
Kultury, którego zapisy są znacznie 
węższe niż głoszone przez Akcję po-
stulaty, takie jak mianowanie wicepre-
zydenta ds. kultury.    

Debata kongresowa pokazała, że 
głos Akcji Kultura jest mocny i zdomi-

nował dyskusje prowadzone w grupach 
problemowych, co może rodzić obawy 
o niedostrzeganie innych perspektyw. 
Czy słusznie?  

- Ważne jest, że część grup proble-
mowych zajmowała się tym, co lokal-
ne, czyli radami osiedli, bibliotekami 
Centrami Aktywności Lokalnej. Jedna 
z grup problemowych była nawet mo-
derowana przez koleżanki z maślickiej 
rady osiedla i Osiedla Strachocin-
-Swojczyce-Wojnów - mówi Maciej 

Borowski, przewodniczący Zarządu 
Osiedla Huby. Biorąc pod uwagę nasze 
doświadczenie, choć edukacja kulturo-
wa prowadzona być powinna i może 
w każdy wieku, to kluczowa pozostaje 
kwestia edukacji kulturowej i artystycz-
nej prowadzonej w szkołach i przed-
szkolach. Liczymy na to, że pierwszym 
dokumentem Rady Kultury będzie 
strategia edukacji kulturowej w naszym 
mieście i idące za tym działania, szcze-
gólnie związane z profesjonalizacją pra-

cy nauczycieli zajęć plastycznych i mu-
zycznych w szkołach i przedszkolach. 
Na osiedlu realizujemy lub realizowali-
śmy nie tylko mikrogranty (nie bez racji 
kojarzone z ESK), ale też projekty Bar-
dzo Młodej Kultury, dotyczące edukacji 
artystycznej dzieci w wieku szkolnym 
w oparciu o lekcje w muzeach i gale-
riach sztuki współczesnej, czy obecnie 
projekt Widzę-Zmieniam, adresowany 
do młodych animatorów życia społecz-
nego i kulturalnego.

Rada ma wspierać, inicjować i do-
radzać, co oznacza wachlarz możliwo-
ści, jakie przed setkami takich ciał w 
przeszłości i tysiącami w przyszłości 
będą się rozkładać.  

Najważniejszą zmianą i najwięk-
szym ryzykiem politycznym, jakie pre-
zydent Wrocławia bierze na siebie, przy 
powoływaniu Rady, jest to obsadzanie 
poprzez rekomendacje komisji konkur-
sowych w sprawach dotacji na działal-
ność kulturalną oraz obsadzanie zespo-
łów (komisji)    dokonujących    oceny    
pracy    osób    kierujących Miejskimi 
Instytucjami Kultury. Tu wyjaśnijmy, że 
Rada składa się z 15 osób: 8 członków 
tzw. strony społecznej, 5 członków po-
woływanych przez prezydenta oraz z 2 
przedstawicieli środowiska dyrektorów 
wrocławskich instytucji kultury. Trudno 
oprzeć się wrażeniu, że jest to poten-
cjalnie przyszła płaszczyzna kon1iktów, 
już werbalizowanych podczas kongresu 
w postulatach demokratyzacji samych 
instytucji kultury.    

Jaki głos będzie dochodził z Rady 
i czy będzie on miał przełożenie na 
życie kulturalne miasta i wrocławskich 
osiedli, o tym mieliśmy okazje przeko-
nać się, przysłuchując dyskusjom przy 
stolikach tematycznych kongresu. W 
przypadku całej Rady, jej działania mo-
żemy poznać nieprędko, bo Rada musi 
się spotykać nie rzadziej niż na kwar-
tał, a sytuacja pandemiczna nie sprzyja 
szerszej aktywności społecznej.

KULTURA BLIŻEJ DOMU 
CZYLI WROCŁAWSKI KONGRES KULTURY

Prezydent Jacek Sutryk powołał Wrocławską Radę Kultury

T.S
.
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Wrocław  
z budżetem 
na 2021
Głosowanie budżetowe przebiegło w bar-
dzo nieoczekiwany sposób. Za przyjęciem 
budżetu bez poprawek zagłosowali nie 
tylko radni Nowoczesnej (którzy wcześniej 
grozili odrzuceniem budżetu, jeśli nie 
znajdą się w nim ich postulaty) oraz trójka 
radnych PiS. Ci ostatni już w kilka godzin po 
sesji zostali wyrzuceni ze swojego klubu. 
Nieoczekiwanym skutkiem ubocznym ta-
kiego wyniku głosowanie może być w przy-
szłym roku utworzenie „prezydenckiego” 
klubu radnych, o czym poinformował już 
prezydent Wrocławia Jacek Sutryk.

Rada Miejska przyjęła budżet Wro-
cławia na przyszły rok. Zakłada on do-
chody na poziomie 5,4 mld zł i 5,9 mld 
zł wydatków. Pomimo trudnej sytuacji 
związanej z epidemią koronawirusa, 
miasto przygotowało prorozwojowy plan 
'nansowy. Ponad miliard złotych zosta-
nie przeznaczonych na realizację trwają-
cych i nowych inwestycji.

Na ostatniej w tym roku sesji Rady 
Miejskiej, udział w głosowaniu wzięli 
wszyscy radni. Plan budżetowy został 
przyjęty 28 głosami. „Przeciw” było 9 
radnych.

Uchwalony budżet Wrocławia prze-
widuje dochody na poziomie 5,4 mld 
zł. Największą część wpływów stanowić 
będą dochody własne w wysokości 3,5 
mld zł. To m.in. udziały miasta w PIT 
i CIT (1,7 mld zł), wpływy z podatków 

i opłat (miliard zł), dochody z majątku 
(428 mln zł) oraz z usług (303 mln zł). 
Zmaleją dotacje z budżetu państwa - z 
941 mln zł (plan 01.01.2020 r.) do 880 
mln zł (plan dochodów na 2021 r.).

- Przyjęty budżet miasta jest bez-
pieczny i prorozwojowy. W związku 
z pandemią koronawirusa dochody 
Wrocławia – podobnie, jak wszystkich 
polskich miast – będą niższe od zakła-
danych. Nie rezygnujemy jednak z waż-
nych inwestycji – zaznacza Jacek Sutryk, 
prezydent Wrocławia. – Wrocław prze-
znaczy w przyszłym roku ponad miliard 
złotych na realizację zadań inwestycyj-
nych.  

Według planu przyszłoroczne wy-
datki miasta będą kształtowały się na po-
ziomie 5,9 mld zł. 81% wydatków, czyli 
prawie 4,8 mld zł, to wydatki bieżące. 
To stałe koszty funkcjonowania miasta, 
związane m.in. z prowadzeniem placó-
wek oświatowych oraz działalnością ko-
munikacji zbiorowej, wypłatą świadczeń, 
utrzymaniem dróg i zieleni czy oczysz-
czaniem miasta.

Wydatki związane z transportem i 
łącznością wyniosą prawie 1,3 miliarda 
zł. To m.in. budowa trasy tramwajowej 
na Popowice (93 mln zł), Trasy Autobu-
sowo-Tramwajowej na Nowy Dwór (101 
mln zł), Alei Wielkiej Wyspy (71 mln zł), 
budowa Osi Zachodniej (56 mln zł) czy 
Mostów Chrobrego (45 mln zł). Wciąż 
rozwijać się będzie także infrastruktura 
rowerowa – nowe trasy powstaną m.in. 
wzdłuż ul.: Swobodnej, Małachowskie-
go czy Żagańskiej oraz w ramach Pro-
menady Krzyckiej. Ukończona zostanie 
również budowa trasy rowerowej wzdłuż 
alei Karkonoskiej.

- Zależało nam na tym, by miasto 
nadal się rozwijało. Zahamowanie inwe-
stycji przełożyłoby się również na zaha-
mowanie dochodów miasta w przyszłych 
okresach - wyjaśnia Marcin Urban, 
Skarbnik Wrocławia.

Prawie 1,6 miliarda złotych Wro-
cław przeznaczy na zadania z zakresu 
oświaty. Warto podkreślić, że planowana 
kwota subwencji oświatowej Wrocławia 
na 2021 rok, 760 mln zł, to niespełna po-
łowa wszystkich szacowanych wydatków 
związanych z edukacją i nie pokryje ona 
kosztów wynagrodzeń nauczycieli. Część 
wydatków jest przeniesiona na budżet 
miasta. Wrocław planuje również wydat-
ki związane z rozbudową i remontami 
infrastruktury oświatowej. To m.in. bu-
dowa Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
przy ul. Asfaltowej, rozbudowa Zespołu 
Szkół nr 5 przy ul. Osobowickiej, roz-
budowa SOSW nr 10 przy ul. Parkowej 
oraz rozbudowa i remont budynku SP nr 
99 przy ul. Głubczyckiej.

W ramach zadań związanych z ro-
dziną, pomocą i polityką społeczną oraz 
ochroną zdrowia, miasto zarezerwowało 
kwotę 1,2 mld zł. To fundusze przezna-
czone m.in. na działalność DPS-ów i 
placówek opiekuńczo-wychowawczych, 
usługi opiekuńcze i specjalistyczne, za-
siłki czy dodatki mieszkaniowe. Miasto 
będzie prowadziło również m.in. progra-
my zapobiegania próchnicy u uczniów 
szkół podstawowych oraz szczepień 
ochronnych przeciwko wirusowi HPV 
u 13-letnich dziewcząt i chłopców. Zre-
alizowany zostanie także program pro'-
laktyki i wykrywania raka piersi u kobiet.

Budżet zakłada również 443 miliony 
złotych na realizację zadań związanych z 

gospodarką komunalną i ochroną środo-
wiska. We Wrocławiu powstaną kolejne 
tereny zielone – m.in. Park Lesława Wę-
grzynowskiego przy ul. Kolejowej (2,6 
mln zł), zagospodarowane zostaną kolej-
ne podwórka w ramach II etapu projektu 
Grow Green (3,6 mln zł).  W przyszłym 
roku kontynuowane będą także progra-
my Wrośnij we Wro, Złap Deszcz, Fo-
odSHIFT 2030 oraz Szare na Zielone. 
Jednym z priorytetów jest miejski pro-
gram wymiany źródeł ogrzewania (40 
mln zł – zapisane w dziale Gospodarki 
Mieszkaniowej) w ramach kampanii 
„Wrocław bez Smogu”. Oprócz dotacji, 
miasto w przyszłym roku s'nansuje wy-
mianę 1480 pieców na paliwo stałe na 
ogrzewanie ekologiczne w 1139 miesz-
kaniach zasobu komunalnego. To koszt 
46,5 mln złotych.

Po uwzględnieniu autopoprawek, 
dochody bieżące miasta zwiększą się o 6 
milionów złotych, a wydatki bieżące – o 
19 mln zł. Propozycje autopoprawek wy-
nikają jednak przede wszystkim z prze-
sunięć środków 'nansowych z 2020 r 
w ramach monitoringu w inwestycjach. 
Oznacza to, że część wydatków zosta-
ła przeniesiona na kolejny rok. De'cyt 
miasta wyniesie 539 milionów złotych. 
Dla porównania przyszłoroczny de'cyt 
w Gdańsku to 565 mln zł przy plano-
wanych dochodach 3,8 mld zł, w Łodzi 
blisko 300 mln zł przy planowanych do-
chodach 5,2 mld zł, a w Szczecinie 410 
mln zł przy dochodach 3,2 mld zł (dane 
z innych miast opracowane na podstawie 
projektów budżetów).

Koronawirus a -nanse miasta - niższe 
dochody i wyższe wydatki

Od ogłoszenia w marcu stanu epide-
mii w Polsce, Urząd Miejski Wrocławia 
zanotował jak dotąd ponad 170 mln zł 
rzeczywistego ubytku w 'nansach mia-
sta. Epidemia koronawirusa przyczynia 
się również do większych, nieoczeki-
wanych wydatków bieżących. Są one 
związane m.in. z zapewnieniem środków 
ochrony i dezynfekcji oraz specjalistycz-
nego sprzętu. Łączne koszty miasta na 
walkę z koronawirusem mogą do końca 
roku wynieść ok. 100 milionów złotych. 
W ramach Wrocławskiego Pakietu Po-
mocowego, w tegorocznym budżecie 
zarezerwowano 50 mln zł na zwolnienia 
z podatku od nieruchomości. Dodatko-
wo, suma zwolnień z opłat za czynsz w 
lokalach gminnych wynosi ponad 4 mln 
zł. Z programu skorzystało już ok. 2 tys. 
podmiotów. Miasto realizuje także Wro-
cławski Pakiet Interwencji Społecznej. 
To 12 mln zł na wsparcie rodziny, kul-
tury, organizacji pozarządowych i sportu.

Dodatkowo już 19 mln zł przezna-
czono na bezpieczeństwo i wsparcie 
mieszkańców. Pomocą zostali objęci 
m.in. seniorzy, uczniowie oraz osoby 
przebywające na kwarantannie. Kolej-
ne 9 mln zł zostało przekazane na za-
kup sprzętu dla wrocławskich szpitali i 
przychodni. Wsparcie i wydatki służb to 
kwota rzędu ok. 6 mln zł. Wsparcie szkół, 
przedszkoli i żłobków wyniosło już pra-
wie 9 mln zł, a zapewnienie bezpieczeń-
stwa w Centrach Obsługi Mieszkańców 
UMW i miejskich jednostkach wynosi 
już ok. 5 mln zł. Pieniądze pochodzą z 
miejskich jednostek, departamentów 
oraz wydziałów, rezerwy celowej na za-
rządzanie kryzysowe, a także subwencji 
oświatowej i funduszy unijnych.
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„Gazetę Sąsiedzką” 
znajdziesz m.in. w:

Beef Burger – BEST BURGERS IN TOWN, ul. Zwycięska 14 
ce lokal A, Wrocław
Biblioteka (%lia MBP nr 17), ul. Nenckiego 136 A, Wrocław
Bistro MiłoMi, ul. Brylantowa 16, Wrocław 
Centrum Ślęza, Ślęza
City Market, ul. Jasna 1 Wysoka
Centrum Działań Twórczych KUŹNIA, Bielany Wrocławski
Delikatesy Centrum, ul. Brzozowa 2, Wysoka
SKLEP CHATA POLSKA Wysoka ul. Malinowa 10
Delikatesy Ogólnospożywcze, ul. ul. Grota Roweckiego 73 
(przy rondzie)
Famili Market, Strachowskiego 2B Wrocław
Gabinet Stomatologiczny „Twój Uśmiech”, ul. Wałbrzyska 
9c, Wrocław
Garmażerka – Swojska Micha, ul. Przyjaźni 20A/U4, 
Wrocław
Gminny Zespół Szkół w Bielanach Wrocławskich
Hala Widowiskowo - Sportowa w Kobierzycach, ul. 
Dębowa 20, Kobierzyce
In English. Centrum Helen Doron, szkoła języka 
angielskiego, ul. Przyjaźni 66/13, Wrocław
Klinika Urody Mada, ul. Ołtaszyńska 92, Wrocław
Kobierzycki Ośrodek Sportu i Rekreacji, ul.Dębowa 20, 
Kobierzyce
Międzynarodowe Przedszkole Bright Begginers, ul. 
Brzozowa 15, Wysoka
MRS.SPORTY – klub %tness dla pań, ul. Zwycięska 35 
Wrocław
NZOZ Praktyka Lekarza Rodzinnego Anna Kumysz-Moruń, 
ul. Pszczelarska 7 Wrocław
NZOZ Twój Lekarz, ul. Wrocławska 24A/1 Bielany 
Wrocławskie
NZOZ Twój Lekarz, ul. Witosa 5, Kobierzyce
NZOZ Twój Lekarz, ul. Wrocławska 2, Pustków Wilczkowski
NZOZ Twój Lekarz, ul. Kolejowa 42, Pustków Żurawski
NZOZ Twój Lekarz w Ślęzie
NZOZ Twój Lekarz, ul. Zdrowa 2, Tyniec Mały
NZOZ Twój Lekarz, ul. Skarbowców 121/123, Wrocław
NZOZ Twój Lekarz, ul. Zwycięska 41, Wrocław
NZOZ Wysoka, ul. Konna 4E, Wysoka
ORTHOS, szpital wielospecjalistyczny, ul. Wrocławska 2a 
Komorowice
Pracownia Fryzur Pablo, ul. Traktorowa 8, Wrocław
Pralnia Ekologiczna i Magiel SOLENA, ul. Zwycięska 9-23, 
lokal H12, Wrocław
Przedszkole nr 29, ul. Kurpiów 28 Wrocław
Przedszkole Samorządowe w Ślęzie
Przychodnia Weterynaryjna OŁTASZYŃSKA, 
Strachowskiego 37 Wrocław
Przychodnia Rahabilitacyjna R-MED, ul. Zwycięska 14 
CA/A, Wrocław
Salon Fryzjerski „Ines”, ul. Zwycięska 14 e Wrocław
Salon Optyczny TopOptic, Zwycięska 14 ca Wrocław
Siódma Rano. Piekarnia, ul. Przyjaźni 20, Wrocław
Sklep „ABC po sąsiedzku”, Tyniec Mały
Sklep „ABC po sąsiedzku”, ul. Kolejowa, Pustków Żurawski
Sklep „ABC po sąsiedzku”, ul. Parkowa 2, Magnice 
Sklep „Kropka”, Domasław
Sklep „Kropka”, Tyniec nad Ślęzą
Sklep „Odido”, Tyniec Mały
Sklep z produktami koreańskimi na ul. Fiolkowa 16 g 
Bielany Wrocławskie. 
Szkoła Językowa YES, ul. Nenckiego 138 Wrocław
Szkoła Muzyczna Yamaha, ul. Wrocławska 7 Bielany 
Wrocławskie
„Teatr na Bruku”, ul. Pszczelarska 7, Wrocław
Twój Dentysta Dr Bożenka, Para%alna 73 Wrocław
Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 6, Gałczyńskiego 8 
Wrocław
Zespół Szkolno-Przedszkolny w Wysokiej
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Rób To, Co
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KaQcelaria QotarialQa w BielaQach WrocáawsNich poszXNXje

StaĪ\st\�As\steQtNi QotariXsza�ApliNaQta QotarialQeJo

WyPaJania:
� łatwoĞü w nawiązywaniu kontaktów
� wysoka kultura osoEista
� doEra orJanizacja pracy� systePatycznoĞü� suPiennoĞü i terPinowoĞü
� wykształcenie PiniPuP Ğrednie� Pile widziane wyĪsze
� Pile widziana znajoPoĞü jĊzyka anJielskieJo luE niePieckieJo
� osoEa aplikująca na staĪ Pusi spełniaü warunki zarejestrowania jako
osoEa EezroEotna

2Eowiązki:
� prowadzenie spraw adPinistracyjno-EiurowycK� rejestrowycK
� kontakt teleIoniczny i EezpoĞredni z klientaPi Kancelarii
� koordynacja oEieJu dokuPentów Kancelarii i icK arcKiwizacja
� wykonywanie czynnoĞci asystenckicK: P.in. przyJotowywanie pisP�
� rejestracja� przyJotowywanie i wysyłka korespondencji

2IerujePy:
� interesującą i odpowiedzialną pracĊ
� staEilne dłuJotrwałe zatrudnienie
� PoĪliwoĞü dalszeJo rozwoju
� PoĪliwoĞü zatrudnienia� po odEyciu staĪu na uPowĊ o pracĊ

&9 wraz ze zdjĊcieP prosiPy przesyłaü na adres Pailowy: kancelaria#notariusze-Eielany.pl wraz z załączoną zJodą na
przetwarzanie danycK osoEowycK dla potrzeE niezEĊdnycK do realizacji procesu rekrutacji �zJodnie z ustawą z dnia
10 Paja �01� roku o ocKronie danycK osoEowycK �'z. 8staw z �01�� poz. 1000� oraz zJodnie z 5ozporządzenieP
3arlaPentu (uropejskieJo i 5ady �8(� �016/679 z dnia �7 kwietnia �016 r. w sprawie ocKrony osóE ¿zycznycK
w związku z przetwarzanieP danycK osoEowycK i w sprawie swoEodneJo przepływu takicK danycK oraz ucKylenia
dyrektywy 95/46/W( �52'2��. 8przejPie inIorPujePy� iĪ EĊdziePy kontaktowaü siĊ z wyEranyPi kandydataPi.

W tym roku Mikołaj przybył pod choinkę 
ustawioną na wrocławskim rynku nie z La-
ponii, lecz z kierunku zupełnie przeciwne-
go – położonych na południowym krańcu 
miasta Partynic. W jego rolę wcielił się oso-
biście dyrektor Wrocławskiego Toru Wyści-
gów Konnych – Partynice Jerzy Sawka (na 
koniu Colorado).

Mikołaj wyruszył z placu Solnego, 
następnie skierował się w stronę Cho-
inki, Ratusza, tam spotkał Prezydenta 
Wrocławia – Jacka Sutryka. Następnie 
odwiedził siedzibę zaprzyjaźnionego 
klubu jazzowego Vertigo (wykonujący 
tradycyjny jazz muzycy urozmaicają 

często dni wyścigowe na Partynicach), 
po czym pojechał w stronę placu Te-
atralnego, gdzie przyłączył się do cha-
rytatywnej akcji organizowanej przez 
wrocławskie MPK.

Mikołaj podróżował w konnej asy-
ście Straży Miejskiej, natomiast par-
tynicka Śnieżynka częstowała dzieci 
słodyczami oraz rozdawała partynickie 
kolorowanki. Mimo typowo grudniowej 
wrocławskiej pogody i pandemicznych 
obostrzeń akcja spotkała się z wielkim i 
przychylnym zainteresowaniem małych 
i całkiem dorosłych wrocławian.

FOTO: WTWK PARTYNICE

Mikołaj w siodle z Partynic

W Kobierzycach 
choinka stanęła 
tradycyjnie  
już w pobliżu  
Hali Sportowej  
im. Adama Wójcika
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